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levar a cabo varios cambios institucionales 
entar estas estrategias. El propósito de 
)S es mejorar el sistema existente en lugar 
radicalmente. Su objetivo es proporcionar 

los beneficiadores y/o exportadores que 
unos de los riesgos que afrontan los 

Se deberán estudiar más los detalles 

n elcaso de que se impiemente cualquiera 
uestas. 
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INTRO DU CC ION 

El presente .trabajo sobre Ia Industria del café en 
Canada, con especial énfasis en el Sector Importador,' 
desea contribuir a mejorar Ia comprensión de las 

caracteristicas de Ia industria cafetera de ese pals, las 

cuales son usualmente confundidas con aquellas de Ia 

de los Estados Unidos. No obstante que no se pretende 
restar importancia al papel prepoderante que hajugado 

Iradicronalmente ese inmenso vecino del sur, si se 
desea sugerir Ia necesidad de replantear en Colombia 

eltradicional manejo del mercado del Canada, por uno 

más directo e independiente del que recibe el mercado 

orteamricano como si éste fuera uno solo. Los 

autores de este estudio consideran que solamente de 
esta manera, podrán aprovecharse ampliamente sus 

posibilidades y perspectivas. 

En büsqueda del objetivo planteado, el estudio 
anal iza con algUn detalle la evolución y las principales 

caracterIsticas de Ia información disponible sobre el 

Sector, durante el perlodo de 1981-1 99O'Para ella, se 

,adelantó una exhaustiva recolección de información 
estadistica en el Departamento de Estadisticas de 

Canada, y Ia información no disponible se procuró 
estimar con proyecciones realistas; de igual manera, 

cs innumerabies cálculos efectuados por los autores, 
se realizaron con el suficiente cuidado de seleccionar  

elaño base de 1981,   como el mejor año para desarrollar 
el análisis. Los volOmenes de café se expresaron en 
kilosylos valores en dóiares canadienses. Por razones 
de consistencia estadIstica, se hizo necesario proyectar 

las cifras de los tres Ultimos meses de 1987,   sobre 
aquellas reales de los nueve primeros meses del 

mismo año. De igual manera, los autores realizaron 
varias proyeccionesy diversos estimativos paratrabajar 

las cifras de importaciones de café instantáneo entre 
1988 y 1990, asi comotambién las relacionadas con Ia 

producción y consumo aparente de cafés en el mismo 

perlodo. Toda Ia información sistematizada se halla 

recopilada en 20 cuadros estadIsticos, cuyo indice y 

descripción se encuentran al comienzo del trabajo. 

En unaprimera parte deipresentetrabajo, se elaboró 

un detallado estudio sobre el comportamiento de las 
importaciones de todos los tipos de café a Canada, 
incluyendo el café verde, el tostado y el instantáneo, 

incluyendo sus componentes segUn fueran o no cafés 

descafelnados, con excepción de los cafés solubles 
por no ser muy significaticas sus cifrasNo obstante 

que Ia información estadIstica sobre los cafés solubles 

incluye, especialmente en los Ultimos tres años 

analizados, las preparaciones de café, como un 

agregado, se decidió no analizarias al no encontrarse 
nformación detallada sobre sus diversos componentes; 
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de cualquier forma, dichas preparaciones no son 
significativas dentro del conjunto global de Ia lndustria 

y, además, han venido perdiendo aün mayor peso 

relativo a Ia largo de Ia serie considerada. 

En una segunda pale del estudio, se desarrolló el 

análisis relacionado con los precios de importacián de 

los diversos tipos de café, a lo largo del mismo perlodo 

de 1981-1990. De esta manera, se pudo fundamentar 
con cierto cuidado Ia estructura competitiva de todos 

los principales cafés del mundo en elámbito canadiense. 

En Ia tercera pale del trabajo, se estableció el 
comportamiento dinámico de los sectores de Ia 

producciOri y el consumo de café en Canadé, no 

obstante Ia dificultad encontrada en el subsector de los 

cafés tostados e instantáneo, en relación con Ia 

disponibilidad consistente de cifras de producción como 

consecuencia de una ley existente que ampara en el 

pals dicha práctica monopólica. 

Finalmente, se elaboró un breve resumen de las 
principales conclusiones a las cuales se llegó. 

1. EL MERCADO DE IMPORTACION DE CAFE A 
CANADA, 1981 - 1990 

1.1 Evolución de Ia Demanda por Importaciones 
de todos los Cafés 

1981 tue un año record en importaci6n de todos los 

cafés a Canada con relación a los años anteriores. 

Sinembargo, entre 1982 y 1986, Ia demanda total por 

importaciones de café al pals se mantuvo relativamente 
fluctuantetanto en términos de volumen como de valor 
importados. En efecto, en 1986 se importaron al pals 

aproximadamente 105 millones de kilos de todos los 
cafés, lográndose asI més a menos el mismo nivel de 

volumen de importación que se habla realizado en 

1981 de cerca de 105.5 millones de kilos. De manera 

un poco sorprendente, en 1982 y 1983, dicho volumen 

se ubicó por debajo de los 100 millones de kilos, 

disminuyendo más que proporcionalmente con relación 
a los indices de los valores importados en un perlodo 

en quetambien los precios delcafé habian sido inferiores 

a los de 1981; el resto de los años hasta 1986, fueron 

perlodos en los cuales, gradualmente, tanto los 
volUmenes como los precios y valores importados se 

recuperaron de Ia baja inicial mencionada. En reflejo 
de esta situación, antes de registrarse en 1986 Ia 

pronunciada alza de precios del café en los mercados 
internacionales, en 1984y  en 1985 el indice delvolumen 
importado de todos los cafés a Canada se acercaba al  

98% con respecto al de 1981, y los respect ivos indices 

del total del valor importado eran del 107.6% y del 

1 08.4%, representando incrementos cercanos al 8% 

sobre el total importado en 1981. En otras palabras, 

1985 reflejO un año de recuperación en volumen y 

especialmente en valor, de las importaciones de todos 

los cafés al pals, en relación con las bajas que se 

habian producido con posterioridad a 1981. (Ver 

cuadros N° 1 y 2). 

Tanto en Ia década de los 80's como en toda Ia 

historia de las relaciones cat eteras, 1986 se constituye 

en un año excepcional para los paises exportadores en 

el mercado del Canada. En efecto, no solo se recupera 

ampliamente Ia participación del café en el mercado de 

bebidas no alcohOlicas con relación al posicionamiento 

que se habla logrado con tanto esfuerzo para 1981 

sino que, como consecuencia de Ia situaciOn favorable 
de los precios de Ia rubiácea en los mercados inter-
nacionales, se alcanzan también los más altos niveles 
en valores importados al Canada. En consecuencia, a 

finales de 1986 el indice de volumen importado de 

todos los cafés se recupera hasta Ilegar al 99.51% y el 
de los valores importados sobrepasa eli 47%, reflejando 

un aumento real del ingreso de los paises exportadores 
del grano cercano al 48% frente al de 1981. 

No obstante Ia anterior, a principios de 1987 se 

produce un rompimiento de las tendencias revitali-

zadoras obseR'adas en los Ultimos años en el mercado 
cafetero mundial y particularmente en el del Canada, 
iniciándose asi un periodo sumamente negativo de 
constante deterioro en los Indices de valores impor-

tados, como consecuencia de Ia persistente caida de 
los precios internacionales del grano, acompañado de 

Ia necesidad de mantener volOmenes crecientes de 

exportación por pale de los paises productores, con el 
fin de amortiguar, aOn modestamente, el deterioro 

producido en los ingresoscafeteros de los exportadores. 

Dicha situaciOn se agravó mucho más en 1989, como 

era de esperarse, a consecuencia de Ia ruptura del 

Pacto Mundial del Café en el mes de julio de ese año. 
Es asI como después de seis años de indices positivos 

en los valores importados de café con relaciOn a 1981, 
a finales de 1989 dicho indice cae a niveles cercanos 

a191%, para continuarsu deteriorovertiginoso en 1990 
hasta llegarafinales de este año a un 70.38%, reflejando 

una severa caida en los ingresas cafeteros de los 

palses exportadores a este mercado cercana al 301. 

con relación a sos beneficios de diez años atrás, y 
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superior al 50% con relación a los obtenidos por Ia 
actividad en 1986; lo anterior, sin tener en cuenta que 
los volUmenes importados fueron en 1990 superiores 
en 19.3% a aquellos de 1981; de paso, dicha situación 
originO también una pérdida efectiva para los 
exportadores de más de US$ 500 millones en los tres 
ültimos años. (Ver cuadros N° 1 y 2). 

En el caso de Colombia dicha situaciOn tue Ia 
menos grave de todos los demás palses, si se tiene en 
cuenta que desde 1981 y hasta 1988, casi sin excepcióri 
en todos esos años, el Indice de los volümenes expor-
tados a Canada crecia a menor ritmo y por debajo del 
nivel del Indice de los valores de esas exportaciones, 
ref lejando de esa manera un creciente beneficio neto 
para el pals y también con respecto a todos los demás 
palses participantes en el mercado. Esta situación se 
viO sin embargo seriamente alterada a raiz del 
rompimiento del Pacto Mundial Cafetero, obligando a 
Colombia a tener que registrar a finales de 1990 un 
Indice decreciente de valores importados de su café 
que no duplicaba al de 1981, frente a un Indice de 
volümenes casi tres veces superior al de este mismo 
año. Mexico tue el otro pals menos afectado por la 
dificil situación generada con la ruptura del Pacto 
Mundial, aunque en mucho mayor grado que Colom-
bia. (Ver cuadros N2  1 y 2). 

En relación con Ia participación de los diferentes 
tipos de café dentro del total de las importaciones 
efectuadas a Canada entre 1981 y 1990, vale Ia pena 
anotar los siguientes aspectos que se destacan en los 
cuadros N2  3 y 4. Veámos; 

En primer lugar y al igual que en el pasado, el café 
verde continuó representando más de184% delvolumen 
total de café importado a Canada entre 1981 y 1990, 
destacándose de manera muy especial el año de 1987, 
en el cual su participación se incrementó en cerca de 
un 5% con relación al año anterior y al promedio de su 
participacion dentro del total de importación de todos 
los cafés, en el perlodo estudiado. En este proceso y 
durante 1989 y 1990 se manifesto un repunte relativo 
de las importaciones de café verde descafeinado en 
valor, frente a aquellas del grano verde sin descafeinar. 
Es asi como en 1990 con relaciOn a 1981, el indice de 
81.57% correspondiente al valor de las importaciones 
del grano verde sin cafelna, secomparafavorablemente 
con el de aquellas sin descafeinar el cual tan solo Ilega  

total de las importaciones detodos los cafés, elcual tan 
solo es en 1990 del 70.38%. AsI mismo, cabe destacar 
que dicho indice con respecto al volumen importado se 
comportó de manera excepcional tanto en 1987 como 
en 1989. (ver cuadro N2  5). 

En segundo lugar, durante toda Ia década de los 
80's el café tostado continuó perdiendo participación 
dentro del total de las importaciones al Canada, al 
pasar de representar un 9% aproximadamerite en 
1981, següri su volumen de importado, a solamente un 
8.4% del total en 1986 y a un 7.3% en 1990. En 
términos de valor importado, su participación dentro 
del total de importaciones paso del 13.9% en 1981 al 
12.57% en 1990. (Cuadro N° 4). 

En tercer lugar, durante Ia década los cafés 
instantáneos continuaron fluctuando moderadamente 
dentro de una tendencia a Ia disminución de su 
participación en el total de cafés importados. Dicha 
participación aumentó en volumen de cerca de 4.9% 
en 1981 a cerca de 5.8% en 1986, para luego disminuir 
a un 5.5% en 1988 y a un 3.8% en 1990. De esta 
manera su participación cayó a niveles más bajos que 
en 1981, como resultado de Ia calda drástica en los 
precios internacionales del café verde lo cual hizo más 
rentable y eficiente para los tostadores e importadores 
Ia producción local. En términos de valor, su 
participación se ha desmejorado dentro del total de las 
importaciones de café, al pasar de representar un 
13.97% en 1981, a un 12.38% en 1986 y a tan solo un 
10.43% en 1990. (Cuadro N° 4). 

Ahora bien, al analizar el comportamiento del total 
de las importaciones de todos los tipos de cafés a 
Canada, segUn el pals de origen, observamos que 
Colombia supo mantener su constante penetraciOn en 
el mercado entre 1981 y 1990, hasta Ilegar en este 
Oltimo año a casi triplicar su volumen exportado con 
relaciOn a 1981, representando esta evolución un 
aumerito en el volumen importado de colombiano del 
133% en 1987y del l 96% en 1990. En otras palabras, 
en los Oltimos tres años Colombia realizó una labor de 
penetración del mercado canadiense casi similar en 
volumen pero aOn mucho más dificil en términos 
relativos, que Ia que con gran éxito habla ya reatizado 
en los siete años anteriores. En 1990 y con relaciOn 
también a 1981, Mexico incrementó sus volümenes 
exportados en 76.8%, El Salvador los viO disminuidos 
en cerca del 20% y Brasil solo los logrO aumentar en un 
34%. Los otros paises de los seis seleccionados para ROM

al 77.73%, aunque de todas maneras ambos indices 
están muy por encima del correspondiente al valor del 
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Sols8esse 4,136272 45812 4,246,562 44,403 3,604,738 40,501 3,143283 34,903 4,152,796 39.116 4,529,390 56,437 3,591,541 27,653 6,553,646 64,181 6,352,123 62,187 4,830.116 	32301 

S9ut4esDe 1,023 185 15,791 705,449 10,788 680.984 9,964 871,115 13.964 1,189.501 16,823 1.440,135 23.882 1,899,649 21,881 

01— 1,882494 11,955 1.259,041 8,004 785,388 4,591 907,908 5,861 1,34.3,799 6,406 1,609.816 8,661 1,107,754 8.017 

0,45 Tolal 	105,454 572 440640 	94,176,245 406,841 	
98,047,726 401,301 102,506.376 474,190 102,48.3.861 477,847 104,838224 648.8% 115.579,089 460,139 113.954.696 447,8% 114,537.552 401.172 125,781,452310,141 

Fuente Departamenlo do Estads6cas do Canada y Calcsios do los Autorea 

1 Proyecciones efectuadas con base en citras hosta octubre A partirde 1988 todos los aoudes van agregados 

CUADRO N 4 

PARTICIPACION ESTRLJCTURAL DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981-1990, POP TIPO DE CAFE 

5çs96Cf0 

1091 

0=Kg 

1981 

V9®0 

1902 

0=Kg 

1982 

V=0000 

1983 

Q=Kg 

1903 

V=0000 

1984 

0=1(9 

1984 

0=0000 

1905 

OKg 

1985 

V=$C9D0 

1986 

08g 

1986 

V=0000 

19977 

0=Kg 

19877 

V=0000 

1988 

0=Kg 

1988 

V=$W0 

1989 

Q = Kg 

1989 

V=$t0)0 

1990 

0=Kg 

1990 

V=0000 

Vade7747% 8315% 7912% 6579% 8008% 06.97% 80.60% 69.74% 7718% 68.59% 77.71% 89.48% 81.15% 89.73% 81.99% 71,01% 79.06% 8627% 02.15% 88.73% 

Verde Dev54 7 01% 6 26% 601% 562% 8.3904 6.31% 6,81% 6.62% 6 32% 6 10% 7.06% 6,57% 760% 8.7856 5.48% 5.58% 8.25% 8.08% 6,67% 725% 

109496842% 1294% 789% 1235% 7,83% 12,48% 7.28% 11,39% 9.58% 1420% 7.02% 9.55% 5,2054 8.70% 6,41% 8,90% 8,73% 9.54% 6.87% 11 56% 

Todado de 061% 090% 043% 071% 0,32% 0,52% 043% 0.88% 069% I 86% 058% 0,67% 0,14% 027% 0,38% 0,49% 0,42% 0,60% 046% 1 02% 

k,9n4dneO.392%1040% 448% 1091% 375% 10,09% 3,07% 738% 4.00% 8.19% 4,41% 8.70% 3,11% 6,01% 5.75% 14.34% 5.55% 1550% 3.84% 10.43% 

krOard Desc 097% 350% 074% 268% 0,72% 2,48% 085% 294% 1 16% 3,40% 1,37% 3,68% 1.64% 4,76% 0,00% 0,00% 0.90% 0 00% 0 00% 0.00% 

PrepaoofleS I 80% 2 71% 1 33% 1.97% 082% 1.14% 090% 124% 1.02% 1 34% 0.90% 1,34% 0,96% 1,74% 0,00% 0,00% 0.00% 0.00% 0 00% 000% 

Gras Ta1910000%10000% 10090% 10000% 100.00% 

.......... 

100.00% 100.00% 100.00% 100,00% 180.00% 100.00% 100.03% 100.00% 10000% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 10000% 

Fuerlte' Cuadro NQ 1 y Calculos do los Autores 

1 Proyecciones efectuadas con base en cit rat hasta octubre. 
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BALLESTEROS • JAVIER BALLESTEROS MEJIA I EL MERCADO DEL CAFE EN CANADA 

	 CRISTINA TORRES DE BALLESTEROS • JAVIER BALLESTEROS MEJIA 
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anahzadas demuestran que, por lo menos en r&ación 
con el mercado del café en Canada, los hechos 
acaecidos en el mercado mundial mejoraron Ia 
participación del café colombiano en el mercado de 
ese pais. Todo lo anterior se comprende mejor al 
analizar con detenimiento los cuadros N9  6 y 7. 

En efecto, siguirIedo Ia pauta del comportamientO 
del total de las importaciones de café a Canada, como 
yafué comentado anteriormente, elvolumen importado 
del grano verde superó en 1987 el volumen record 
establecido en 1981 de 89.1 millones de kilos, alcan-
zando 102.8 millones de kilos, lo cual representó un 
incremento del l 5.4%. De esta manera se consolidó el 
cambio de tendencia iniciado en el segundo semestre 
de 1986 y continuado en los primeros meses de 1987, 
en los cuales se afirmó el aumento acelerado del 
volumen importado decafésverdes a este pals. Asimis-
mo, Colombia se convirtiô en el mismo perlodo en el 
primer exportador de café verde a Canada, concluyendo 
1987 con un volumen exportado de 18.9 millones de 
kilos, registrando asI un incremento del 40.5% sobre el 
volumen exportado en 1986 a ese pals, y de 132.3% 
con relación al volumen colocado en 1981. 

Como consecuencia de Ia ruptura del Pacto Mundial, 
Colombia se vió precisada a incrementar sus esfuerzos 
exportadores del grano verde al Canada, hasta tal 
punto que para finales de 1990 logró consolidarse 
como el primer exportador del grano a ese pals, 
vendiendo algo más de 23.8 miUones de kilos del 
producto, un 20% más que el Brasil, el segundo 
exportador al mercado, y casi triplicando sus 
exportacioneS con relación a 1981, al paso que Brasil 
solo las incrementó en cerca de un 50% en el mismo 
perlodo. (Ver cuadros N9  6 y 7). 

Lo anterior ocurrió al mismo tiempo que las 
importaciones a Canada del café brasilero, luego de 
haber disminuldo en cerca del 49% su participación 
tradicional en este mercado en 1986, se recuperaron 
significativamente durante 1987 llegando a 17.5 
millones de kilos importados este año, reflejando un 
incremento del 69.9% sobre el año inmediatamente 
anterior, y del 34.2% con relaciOn al vol u men importado 
en 1981. No obstante que en 1988 el Brasil logró 
incrementar sus exportaciones de café verde al Canada 
en más de un 30% con relación a 1987, llegando asi a 
a cifra de 23.5 millones de kilos -Ia más alta de Ia 
década-, Ia ruptura del Pacto Mundial en 1989 y io 
acaecido como secuela en 1990, lo Ilevaron a ver 
nuevamente disminuir de manerasignificativaSuS cafés  

importados por el Canada, decreciendo esa cifra en 
cerca de 20% en 1990 con relación a 1988 y en cerca 
del 30% con relaciOn al terreno ganado entre 1981 y 
este ültimo año. (Ver cuadros N9  6 y 7). 

Por el contrario las importaciones provenienteS de 
los Estados Unidos concluyeron el año de 1987 con 
una disminuciOn del orden del 55% en volumen con 
relaciOn al logrado en 1981 y consolidando su pérdida 
del mercado canadiense registrada año tras año, con 
excepción de 1986. Para 1990, las cifras de cafés de 
los Estados Unidos en el Canada aün continuaban muy 
deprimidas, registrando volümenes negociados 
inferiores en un 86% a aquellos registrados en 1981. 

De otra parte, cabe señalar también el avance re-
gistrado en 1987 por las importaciones de cafés verdes 
provenientes de Costa Rica, Mexico y El Salvador, con 
crecimientos en 1987 con relaciOn a 1981, de 118.5%, 
89%y 47.5% respectivamente. Sin embargo, Ia ruptura 
del Pacto Mundial hizo que sOlo Costa Rica continuará 
penetrando en el mercado canadiense, llegando en 
1990 ha registrar un incremento del l 58% en sus expor-
taciones con relación a 1981, al paso que Mexico y El 
Salvador cedieron terreno, al caer a cifras del 74% y del 
-18.6%, respectivamente, con relación al mismo año de 
1981. Otros palses como Guatemala y Kenya recu-
peraron su situación a partir de Ia ruptura del Pacto; 
aunque solo moderadamente, al paso que los demás 
palses incluldos en el analisis perdieron su participación 
alcanzada hasta 1981 (Ver cuadros N2  6 y 7). 

Es importante resaltar tambiOn que durante todo el 
perlodo analizado de 1981 a 1990, las importaciones 
totales de cafés verdes sin descafeinar se mantuvieron 
en un nivel relativamente estable, como participaciOfl 
dentro del total de importaciones del grano verde, y 
siempre dentro de un rango del 91.2% en 1987 y del 
92.5% en 1990, no muy distinto al 91 .6% registrado en 
1981. Sobre esta base, no podria afirmarse de manera 
definitiva que se acentuó para los cafés verdes en el 
peniodo analizado, la tendencia registrada en Ia 
mportación de caféstostados e instantáneos, a preferir 
a importaciOn de productos descafelnados. Más 
adelante volveremos a insistir en este aspecto, con el 
objeto de precisar lo que realmente viene ocurriendo 
en la industria canadiense integralmente considerada, 
al incluir en el análisis el conjunto global de todos los 
tipos de cafés. 

De todas maneras se debe mencionar el hecho de 
que las importacionestotales del grano verde descafel- 
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CUADRO N 6 

TOTAL DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE VERDE A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981-1990 

1981 	1981 	1982 	1982 	1983 	1983 	1984 	1984 	1985 	1985 	1986 	1966 	1987 	19817 	1988 	1988 	1988 	1989 	1990 	1990 

P.I. 0=Kg V=9000 0=K8 V=S000 0=Kg V=9000 0=69 V=S000 0=Kg V=9000 0=Kg V=S000 0=Kg V=$000 0=Kg V=$000 O=Kg V=$000 0=I(g V=$000 

C4o6484 9,159,085 31,577 8,367,417 32,644 9,483,415 34,868 12,417,749 52.116 12,195153 51.376 13,519,640 64.507 18.955,342 70,798 18,154,386 73,420 19,820,553 64,994 	23,894,390 98,464 

EIS4084 6.940,419 23,094 4,958,588 18,884 7.014,082 25967 5,283,007 220103 7,902,746 32,754 10,088,522 61.529 10,233,464 38,313 10,189,542 37,149 6,261,177 22,990 5,650,404 12,745 

£9.. W. 17,873,778 55,690 18,413,971 59,464 14,271,090 48,768 12,188,609 47,105 9,276,216 36238 11,841,741 50.482 8,051,579 29,434 1,558,549 6,336 2,001,082 8,211 2,386,427 8,451 

13,071158 54,150 14.542.742 53,914 20,099,639 72,194 17210,6103 68,437 20,271,860 76,100 10,337, 52202 17,545,679 55,587 23.514,347 69,719 23.671300 59,758 19,724,638 35,878 

M85o0 5,459,163 18.301 5,455206 20,934 3,863,560 13,745 5,648,746 29,455 6,634.040 25,955 5,090,802 37,504 10268,854 35317 8,366,706 29.139 8,195879 25,603 9,503,572 20,432 

Gual-da 8,742,107 29,071 4,393,271 16,820 4,207,411 15,033 7,143,430 28,732 5,057,659 29,895 5.657,696 34,076 7,724,722 27,942 0,214,815 29.890 10,931,536 31,254 11,070,903 25,782 

690 D-cma 4,297,422 13.375 3,572,600 12,734 3,027,695 10,189 4,040,195 16,5.41 2,673,183 11,016 3,530,557 21,440 2255,590 5,369 1,805212 6,260 2,200,134 6,420 3,046248 6,433 

H86rl 469,993 1,138 1,399,146 3,89.4 1,619,756 5,128 2,180,381 1,846 2,830250 9,465 4,066,932 17,470 362,964 1,234 1,129,950 3,193 1,178,687 2,487 0 6 

A54n 	084. 3.982,079 14,149 2,591,143 10,129 802,540 3,495 2,552,352 12,162 3,298297 15,871 2,583,681 17,094 2,841,167 13,038 582,429 2,532 538,936 3,234 1,507283 4067 

C50fl63 2,547,471 6,047 1,956,394 7,681 2,643,662 9,610 3,056,771 12,664 2,68224.4 11238 2,952,021 16,780 5,595,990 20,078 3,453,895 12,695 4,728,757 14,336 6,579,606 15249 

perij 5,193,105 16,990 4,164,355 15,320 2,610,132 9,320 2,516,712 10,078 1,979,034 8,019 2,504,474 14,729 1,520,535 5,746 3,276,464 11,017 4,185,763 10,627 3,534,468 7,908 

67,900 217 69,980 220 404,130 1,309 1.510,878 5,719 1,480,967 5,304 2,590,550 11,685 3,020334 8,538 2,023,323 6,567 1,051,390 3,362 1,604,030 3,168 

Ethr 180,834 1,009 224,514 1,245 2,500,354 8,114 2,126,759 7,83.4 1,127,633 4,484 1,811,541 9,205 2,060,520 9,287 2,290,764 6,385 1,902,956 2,465 1,90.4,391 4,650 

Kerrya 1,314,756 4,632 883,891 3.343 609,058 2.187 873.979 3,702 780,868 3,255 1,457,443 8.803 858.226 3,295 1.314,942 5,330 1,584,582 5,267 1,676,140 4005 

Hondus 3.795,874 12,419 1,631,775 6,354 2,023,982 8,841 2,102,783 8,517 1,054,355 4,214 1.378,617 7,685 1,388229 4,650 2,441,049 8.181 2.218,401 7,136 2,840,678 6,397 

Irnia 1,218,148 3,196 978.470 2,946 1,034,777 3,350 1.741,077 6,413 1,703211 6,291 1,456295 6.679 1,627,450 5,510 958,444 3,137 710,729 1,94.3 1,152221 1,861 

P419690 263,604 795 146,9.36 493 196,242 618 266,333 1,004 480,680 1,899 1,152,775 6245 182,912 589 0 0 0 0 0 0 

Co84 de Mfil 0 0 305,055 892 504,883 1.822 1.719,347 6,530 584,381 2,145 1.383,591 5,884 1.017,485 4,115 .259,329 4,325 1.820.603 3,156 1.054.606 1.856 

18,674 00 780,080 3,324 2,428,070 9,9.36 788,327 3,559 46,458 186 41,589 261 0 0 0 0 0 0 0 0 

0595 5,643,736 17,000 5,947,029 19281 3,136,458 11,713 4,051,005 16,654 4,125,333 15,840 4,514,845 32,855 6,199,900 21,305 0.105.016 27,607 9,292,612 25,172 14.591.416 24269 

Gre ToI.4 	89,081,215 305,825 	80,603,275 290,513 	83,052,167 284,078 	89,600,972 362,093 	85,570,559 342,393 	88,961,405 493,384 102,810,349 361,307 	38,670,025 342,790 	09,995,613 298,325 111,723,913 238,170 

Fuenle 	Departarnenlo de Estadisticos de Carlada y calculos de los autores. 
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m 

C) 

CUADRON0 7 
C 

A 	DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE VERDE A CANADA DURANTE EL VARIACION PORCENTUAL CON RESPECTO 	1981 

PERI000 1981-1990. POP PAlS DE ORIGEN 
-------------------------- --- 11 

m 

1981 	1991 	1982 	1882 	1953 	1953 	1984 	1984 	1985 	1985 	1986 	1986 	19917 	19817 	1988 	1988 	1989 	1999 	1990 	1990 	- 

=3000 	0=K9 	V=3000 	0K9 	V30000 ____V 

I 



H05o94eo 3,795,814 	12410 1.531.775 6.304 2,533,902 	8.841 2,102.753 9,517 1.05.4,355 4,214 1.378.617 '.905 1.3108233 4900 2441,049 8,181 2,218,401 7,136 2,840,678 6,397 

694 1 218 148 	3105 979,470 2.948 1.334.777 	3,350 1,741,077 6,413 1 7032/i 6.291 1,486296 6,679 1497,450 55/0 968.44.4 3,137 710,723 1,94.3 1.152221 1.861 

94.4.9005 263.604 	795 146,836 493 196242 	618 268.333 1,00.4 490.880 1.899 1,152.775 6,245 192,912 589 0 0 0 0 0 0 

C58440Ma,fj 0 	0 305,295 892 504,883 	1,822 1,779,3.47 9,539 58.4381 2,145 1,383,591 588.4 1,017495 4,115 1,259338 4,325 1,020.633 3,156 1,054,688 1.856 

19,674 	80 780.880 3324 2,428,070 	9.936 789,227 3559 46458 186 41,599 257 0 0 0 0 0 0 0 0 

0658 5,64.3,736 	17,oO9 5.947,03.3 19287 3.136.458 	11,713 4,981,005 16,654 4,125,3.53 15848 4514,945 33955 6199.905 21,305 9,105.016 27,607 9,292,612 25.17214,591,41624288 

Gn 7,91 80 081,218 	305,825 80,683,279 290 513 83.052,167 	294,078 89,680,972 362583 95,570559 342,383 88,961,405 493,354 102,810,349 361.307 96,670,025 342.796 88,995,613 298.325 111,732,913 23.8,770 

Fuenle Dert88nen1O de Estadisticas do Canada y cdlculos do los autores 

CUADRO N° 7 

VARACION PORCENTUAL CON RESPECTO A 1981 DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE VERDE A CANADA DURANTE EL 

PERIODO 1981-1990. POR PAlS DE ORIGEN 

1981 	1981 	1982 	1982 	1983 	1983 	1984 	1984 	1985 	1965 	1986 	1986 	1987 	1987W 	1998 	1968 	1989 	1989 	1990 	1990 

PAS 	 0=g 8=0(00 0=89 V=0000 0=i(9 V=0000 0=kg V=0000 O=Kg V=0000 0=K9 V9000 Q=Kg V=00000=Kg V=3000 Q=Kg V=$000 0=K9 V=0000 

Co400t84 100.05% 190,90% 010% 	3.38% 1623% 	104291. 52.93% 	8504% 4930% 	62.70% 85,70% 167.49% 132.32% 123,90% 122.50% 132.51% 142.8.3% 105.83% 191.78% 	78.83% 

ElSa6udo, 100.00% 100,90% -29,55% 	-1823% 1,58% 	12,44% .2389916 	.472% 14,59% 	42.00% 4537% 166.40% 47.45% 	5724% 48.68% 	60.86% -9.79% 	-0.84% -18,59% '44.81% 

[91adrUr.4dos 100.96% 100,00% 3,36% 	8.80% '20,15% 	-16.00% -31.82% -1529% 48.10% 	-34.92% -33.75% 	1.46% -54.95% 	'47.14% '9126% '88.62% '88.80% '8525% -88.65% -84.82% 

6,9011 100.05% 100.00% 11 26% 	-0.45% 5377% 	3331% 31,73% 	2922% 55,09% 	40.52% -20.92% 	-348% 3423% 	2.66% 79.89% 	26.74% 73.45% 	10,34% 50.90% -33.75% 

MAeso 100.05% 10096% .007% 	1363% 2923% .2529% 347% 	2754% 10,53% 	41,13% 9.74% 104.42% 89.94% 	92.0.4% 5326% 	5844% 50.13% 	3921% 74.08% 	11.10% 

6489014.9 10007% 10000% -4975% 	-42,14% -51.87% -4829% -1920% 	'1.17% '42.725 	.28.81% '3595% 	17.22% -11.84% 	'3.88% -6.33% 	1.82% 25.04% 	7.51% 28.64% '1128% 

Rep. 00411,1904./a 100(81% 10096% -15.89% 	-479% '28.55% 	.23.75% 4.65% 	23.67% '36.91% 	.1764% -14,32% 	9537% .46.77% -37.43% -57.40% -5320% 48.08% -52.00% -28.11% 	-52.05% 

FIlpoas 100.00% 10090% 197.70% 24130% 244,83% 35002% 387.11% 58946% 521.34% 731.72% 76957%1435.15% -22.77% 	8.40% 14042% 180.40% 15079% 11854% 100.00%'19980% 

Al--,. 090. 100097% 10000% 33.81% 	-28.48% -79.43% -7530% -34.80% 	1404% -1547% 	12.17% 3380% 	20.81% 2720% 	-7.95% '85.08% 42.10% '7850% 	-77.14% -8038% -71 11% 

Co88a R,ca 100.00% 10096% -22.53% 	'13.07% 3.78% 	9.30% 2038% 4314% 5.29% 	2703% 1588% 	8967% 118.49% 126,95% 35.57% 	45.76% 85.63% 	62.04% 158.28% 	7236% 

P41, 100.00% 10090% '19.81% 	-9.83% -49.74% 	'45.73% 5154% '4099% '61.89% 	-52.80% -5034% -1331% '68,79% -66.18% -36.91% 	35.16% -18,49% 	'37,45% 31.94% -54.87% 

IlldOoeS/a 100.00% 10090% 308% 	138% N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A 

8584901 100.00% 19690% 3958% 	1329% N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A 

Koya 100.00% 10050% -3203% -2783% 53,97% 	-52.78% -33.53% -2008% '40.61% 	-29.73% 10.85% 	90,05% -34.72% '28.86% 0.01% 	15,07% 2128% 	13.71% 27,49% -12.89% 

Hre90,ao 100.96% 100 00% -57.01% 	4894% '33.24% 	-28.81% 44.60% -3142% -7222% .60.07% -63.60% 	'38,12% -6343% '60.55% 35.60% 	-34.13% 41.50% '42.04% -25.16% 48.49% 

100.00% 10090% '19.89% 	-5.15% 15.05% 	788% 42.93% 106.47% 39.82% 102.54% 33.01% 115.04% 33.60% 	77.41% '18.04% 	1.00% 41.69% -3744% '5.41% 40.08% 

84.4584.5 100.90% 10090% -4420% 	37.99 -2555% 	2226% 1.04% 	2629% 86.14% 138.87% 337 31% 905,53% -3091% 	-25.89% N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A 

C54a4,MarfiI 100,90% 19090% N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A 

Fr',c,a 100.00% 100.00% N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A N/A 	N/A 

0890 100.00% 10000% 537% 	1339% '44,43% 	-31.14% -27.6956 	2.09% 26.90% 	'6.83% -2000% 	3437% 9.85% 	2528% 6133% 	6231% 6465% 	47,99% 15954% 	4268% 

Gs 10444 100.00% 19600% '943% 	-501% -677% 	'3.84% 0.58% 	19.49% -394% 	11.98% '0.13% 	6133% 15.41% 	18.14% 1180% 	12.09% 1225% 	-2.45% 25.42% -21.93% 
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EL MERCADO DEL CAFE EN CANADA 

nado, aumentaron en 16.9% en 1987, con relación al 
año inmediatamente anterior, y en 22.1 frente a las 
realizadasen 1981, alpaso que las realizadasen 1990 
aumentaron en 13.68% con relación a las de 1981. 
Dentro de este conjunto, los granos colombianos 
aumentaron sus exportaciones de café verde desca-
felnado en 1987, a su máximo nivel en todo el perlodo 
81-87, Ilegando a 659.702 kilos con un incremento del 
64% con relación a 1986, y nuevamente más que 
duplicaron su volumen exportado para 1990, Ilegando 
a Ia cifra de 1.4 millones de kilos, Ia segunda más alta 
de toda Ia décadadespués de Ia de 1989 yconsolidando 
su tendencia creciente de los ültimos años. Una 
situación similarocurrió con las exportacionesdecafés 
verdes descafemnados provenientes de otros palses, 
en mayor o menor grado, principalmente con las de 
Brasil y Mexico. (Ver cuadros N2  8 y 9). 

Desde el punto de vista de los valores de las 
importaciones detodos los cafés verdes, las tendencias 
de las pérdidas del valor adquisitivo de sus precios 
siguieron muy de cerca, como era de esperarse, a las 
registradas por el café verde sin descafeinar en par-
ticular, y alas del total de las importaciones de todos los 
cafés, en general. En el caso particular de los granos 
verdes colombianos, mientras que el volumen importado 
al Canada casi se triplica entre 1981 y 1990, pasando 
de 8.1 a 23.8 millones de kilos respectivamente - 
193.8%-, su valor aumentó en cerca del 79% en el 
mismo perlodo, siguiendo también muy de cerca Ia 
tendencia registrada para los colombianos en sus 
diversos tipos de cafés. (Ver cuadros N2  8 y 9). 

1.2.2 Café tostado 

En primer lugar, hay que destacar que Ia serie de 
cifras analizadas para el perIodo 81-90, y especialmente 
al efectuar una correlación entre las cifras de los 
cuadros 6y 7, correspondientes al total de importaciones 
de cafés verdes y sus variaciones entre 1981 y 1987, 
y las de los cuadros 10 y 11, correspondientes a las 
cifras de importación de cafés tostados durante el 
mismo perlodo mencionado, reflejan Ia correlación 
inversa que existe en Canada entre los volUmenes 
importados de cafés verdes y tostados, y sus respectivas 
fluctuaciones. Dicha correlación no tendrIa 
necesariamente que ser asi, dada a compleja estructu ra 
en las relaciones existentes entre los grandes brokers, 
importadores y tostadores, tanto del Canada como de 
los Estados Unidos. Nótese que la correlación 

[: 

	

	determinada es más notoria a partir de 1984 pero, sin 
embargo, se reversa entre 1989 y 1990. 

En estrecha relación con lo mencionado en el 
párrafo anterior, de Ia misma manera en que las impor-
taciones de cafés verdes se consolidaron en 1986 y 
1987 como tue analizado oportunamente y se 
acentuaron en 1989 y 1990, las relativas a los cafés 
tostados se deterioraron en el mismo periodo -aunque 
se recuperaron levemente en los dos ültimos años-, 
Ilegando a 8.9 y a 6.2 millones de kilos en 1986y 1987 
respectivamente, representando una severa disminuciOn 
de 15.3% en 1986y de 41% en 1987, con relación al año 
de 1985, año en el cual se logró el mayor nivel de 
importaciones detostados en Ia cifra de 10.5 millones de 
kilos. Dicho deterioro fue en 1986y en 1987 del 6.4% y 
del 34.8% respectivamente, con relación a 1981, año 
que conservaba el mayor registro importado con 
anterioridad al repunte de 1985. En 1990, dichas 
importaciones en volu men, no llegaron a representarel 
97% del total importado en 1981. (Ver cuadros NO 10, 
11, 12y13). 

Debemos destacar también que las disminuciones 
más severas en volumen importado las sufrió el café 
tostado proveniente de los Estados Unidos, las cuales 
fueron en 1987 de 49.7% con relación a 1981 y de 
36.7% en 1986 con relación al mismo año de 1981. 
Solamente hasta 1990 esas importaciones volvieron a 
niveles similares a los que se hablan registrado en 
1981 entérminos de volumen -cerca de 7.5 millones de 
kilos-, aunque su valor adquisitivo continuaba deterio-
rado frente al mismo perIodo en más del 40%, cit ra esta 
superior al 36% de deterioro que registraba el valor 
promedio de todos los tostados importados al mercado. 
(Ver cuadros N2  10, 11, 12 y 13). 

Mientras se registraba esta pérdida de mercado 
para los Estados Unidos, con un relativo repunte como 
consecuencia de Ia ruptura del Pacto Mundial, Mexico 
perdia su posición como segundo exportador 
cediéndole el paso a Colombia, incrementando sus 
ventas a Canada en 1987 en más del 400% con 
relación a 1981, pero retrocediendo en más del 30% en 
1990 con relación al nivel logrado en 1987. Los 
aumentos más importantes en penetración de mercados 
los registrarori Colombia e Italia entre 1981 y 1990, 
quienes alcanzaron crecimientos del 469% y 621% 
respectivamente, al paso que Brasily Alemaniavieron 
disminuir su participación en el mercado del grano 
tostado. (Ver cuadros N2  10, 11, 12 y 13). 

En relación con el comportamiento de las cifras de 
importación a Canada de cafés tostados, segUn fueran 
o no descafelnados, es importante resaltar que las 
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CUADRO N2  8 

IMPORTACIONES DE CAFE VERDE SIN DESCAFEINAR A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981-1990, POR PAlS DE ORIGEN 

1981 	1981 	1982 	1982 	1982 	1983 	1954 	1984 	1985 	1985 	1986 	1986 	1987' 	1987' 	1988 	1988 	1989 	1989 	1900 	1 
990  

4)48 	 0=Kg 	V$000 	0 = K9 	0=0050 	0=Kg 	V=8000 	0=1(9 	0=0(110 0=Kg V=$970 	0=Kg 	V=00000Kg 	V=8000 0=1(3 V.0(8)0 	Q=Kg V=$000 	0=Kg V.0000 

C4orrt,,.4 0126,840 31,424 B 123411 32,419 9466556 34,779 12210,897 50972 11.987 50.749 13,110,326 81.805 18295,039 87,482 17,370.580 89,934 18.325,628 59,032 32386,146 52.446 

471 Sa804 6,932,427 22,948 4520,185 16986 6,202,753 32,345 5,128,706 21,225 7,882,116 32,449 9,776,977 59.570 9.232,085 31.788 9,729226 35272 5.483,503 20203 5.069,126 11.083 

8.95484 Unid49 15,641 183 46707 16,966.422 83,310 13,063002 41.638 10,432. 30,775 7,426,910 26,977 9.308,86.4 4.4.374 5.446,858 17,628 350,501 1,331 93.650 958 182.366 965 

0,497) 12943,56.4 53,606 14,473,005 53,689 19,897,400 71,432 16,8(13,542) 67,506 30,002,334 75297 9,003,000 49,946 17,328.012 54,614 29,810.212 87.048 21,904.3478 57.122 19.14.4.231 34,430 

5,34)5,582 18076 5343249 20,525 3,654,317 12908 5,648,74)) 23,455 5,956.121 25,797 5,814314 36.489 9,867,834 33,782 8,076228 28,058 7,824,589 24,402 9,039.165 19,619 

Gual-la 7709689 25648 4318,718 16,551 4,135,419 14,778 7,022.548 2825.4 4,865,382 20.605 5,512,753 33,488 7,398,886 26,741 7,819263 28,024 10,215,062 29,077 11,070,993 25,762 

R04 D-r-a 4,237,422 13375 3,535.100 12,000 3,008,940 10,133 3,941,600 16,067 2,873,183 11,016 3,030,557 21,449 2,230283 8,25.4 1,805,212 6,260 1.905.588 5,603 3.046286 6,413 

(1144949 469, 1 136 1,399146 3,884 1,619,706 5,128 2,135,507 7832 2,820250 9,5 4,953,822 17342 362,954 1,234 1,129,958 3,101 1,178.687 2497 0 0 

Al-.... C5x 60,548 25.4 96016 337 86,684 378 62,652 320 510,250 2,567 341,759 1,0.59 433.956 1,776 109,473 460 171,971 650 377,860 1,041 

G054 )4ie 2,547,471 8,847 1,066,306 7,881 2,557,413 9,28.4 2,867,673 12,371 2,438,197 10237 2,861,705 16215 5,457,450 19.6.49 3,453.695 12.895 4,591,612 13,938 6,374.989 14272 

Pu 0193188 16,994) 4.127,660 15.186 2,591,086 9154 2,483289 9,887 1,861,782 7,945 2,403,465 14,089 1,008.340 5,888 3,173.006 10,650 4,030,519 10,152 3,524.448 7.488 

67,909 217 69,986 220 307,720 1,264 1,488,378 5,551 1,210,870 4,382 2,423362 11237 2,96.2,772 8,330 2,623,323 6.567 1,061395 3,362 1,383.521 2,833 

60,854 1,069 207284 1,203 2,580354 8.114 2,128,759 7,93.4 1,127,633 4,484 1,751,932 8,944 2,838,775 8,801 2,290,764 6,385 1,052.956 2.460 1,964391 4.000 

1314,756 4,4432 984,481 3306 432,002 1,514 709,582 2,988 596,372 2,484 1,274,164 7,671 038,048 3,724 1,884,686 4.449 1.446,880 4,482 1,676.140 4,035 

F4o.,d1, 3,777,123 12,356 1,579,971 6,159 2499,409 8,727 2,030,443 0,176 1,019,855 4,060 1,352,552 7,546 1,347,186 4,732 2,441,049 8.181 2.216,401 7,136 2,840,878 6.397 

d. 1218149 3,106 970.470 2,946 1 034,777 3,350 1,682,616 8,201 1,672,311 6,107 1,423,896 6,483 1,592,171 5,360 888,4.4.4 3,137 716,72.4 1,943 1,152,221 1,861 

Pa4754y 263 604 795 446,006 493 196,242 618 286.333' 1004 490,800 1,899 1,152,775 6.245 170,980 552 0 0 0 0 0 0 

C564deM4.fiI 0 0 305,005 992 564,883 1,822 1,779,347 8.039 584.884 2,000 1,309202 5,497 735,5.35 2,840 380,901 931 154.368 379 519.807 949 

0 0 0 0 113,140 475 9 0 0 0 31,221 190 0 0 0 0 0 0 0 0 

04149 5,643,738 47,006 5,947,034 19,288 2,947,633 10,895 3,673,397 14.918 3,058271 14,882 4,034,881 20358 5,525,902 18,494 8,382,514 25,124 8.866,872 22261 13,578,761 21,991 

Gr To421 	81,094,019 278,240 	74,991,578 267,680 	78,913,227 268,756 	82,623,802 330,707 	79,097,731 313,262 	81,594,670 450.787 	93,791,705 320,882 	80,428,107 317.906 	90.545,648 265.852 103.330.939 216.274 

Fuente 	Dertarnento de [stadisticas do C80adá y calculos do los 8480189. 

H 
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CUADRO N2  9 

IMPORTACIONES DE CAFE VERDE DESCAFEINADO A CANADA DURANTE EL PERI000 1981 -1990, POR PAlS DE ORIGEN 

1981 	1981 	1982 	1982 	1983 	1883 	1984 	1984 	1985 	1985 	1986 	1906 	1987 	1987 	1988 	1988 	1999 	1989 	1990 	1990 

Pals 	 0K9 V=9000 0=1(9 V=S000 Q=Kg V=5000 0=1(9 V.9000 0=Kg V=9000 0=1(9 V=9000 Q=Kg V=9000 Q=Kg V=$000 0=1(9 V=9000 0=Kg V=S000 

0,962 1,420,156 4,023 

2,697 581278 1,693 

7,253 220.4,061 7,486 

2,636 580,707 1,448 

1,201 464,387 813 

2,177 0 0 

817 0 0 

0 0 0 

2,584 1,169,633 3,046 

398 204,697 477 

475 0 0 

0 220,509 335 

0 0 0 

585 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

2,777 534,891 907 

0 0 

2,911 1,012,655 2,278 

32,473 8,302,074 22,496 

Coloetsa 32.245 153 44.066 225 16,850 89 266,852 1,194 113,018 837 401,314 2.702 659,782 3,744 783,866 3,406 1,494,925 

El Saloarios 37992 146 458,423 1,888 811,329 3.822 15.4,290 778 70,830 345 312,545 1,953 1,661,579 4,546 451,316 1,877 777,674 

EE 	lU. 2.232,595 8,973 1,507,549 8,154 1.268,496 5,131 1.753,735 7,393 2.149,306 9,261 2.532,878 12,118 2,654,721 11,806 1,208,0.48 5,005 1,067,429 

55asd 127,594 550 48.737 245 202,189 762 415,193 1,639 179,524 803 403,910 2,336 217,867 863 704,135 2.671 767,812 

M6e66 9.3,60.2 315 112,527 409 209,243 837 0 0 37,919 158 176,578 1,105 381,100 1,814 290,568 1,081 371,310 

Gle,,ala 082,418 3,403 74,553 269 71,982 255 120,884 478 22287 90 94,943 078 325,825 1,201 395,552 1.576 716,456 

Rep Dessin6ana 0 0 37.500 141 18,750 06 78,595 474 0 0 0 0 25,217 115 0 0 244,588 

Rkp.nas 0 0 0 0 0 0 50,874 224 0 0 33,000 128 0 0 0 0 0 

Alosrnos8 Clx 3,642,331 13,895 2,492,227 8,783 711,962 3,117 2,409,700 11,842 2,789,047 13,304 2,281,922 15,235 2,407211 11,280 472,950 2,003 066,959 

C06a Ra 0 0 0 0 06249 380 88,996 293 244,047 1,001 95,310 565 108,456 430 0 0 137.145 

Peel 0 0 36,675 134 19.113 06 34,427 141 17250 74 111,000 640 14,495 58 103,458 367 155,184 

lodon90a 0 0 0 0 7,500 25 42,590 168 250,667 922 77247 458 57,562 208 0 0 0 

Eeeados 0 0 17250 42 0 0 0 0 0 0 59,699 341 150,745 496 0 0 0 

Kenya 0 0 9,060 37 176,996 673 164,397 714 184,496 791 183.279 1,132 20,160 71 230,256 881 145.882 

Hoodu,as 18,751 83 51,004 195 34.500 114 72,320 341 34,000 134 26,065 139 41,125 168 0 0 0 

cola 0 0 0 0 0 0 58,461 212 30,900 104 62,390 216 35,279 143 0 0 0 

Paa95ay 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,944 37 0 0 0 

Co8adeMa,8I 0 0 0 0 0 0 0 0 36,287 145 74,389 387 281,950 1,274 879,327 3,394 866,235 

F,anaa 19,574 80 760,080 3,324 2,314,922 9,361 789,227 3,559 46,458 186 10,360 Ti 0 0 0 0 0 

0635 1) 1 '(1) (1) 188,825 918 407,606 1,736 267,062 1,186 470,064 2,497 673,906 2,010 722,502 2,48.3 1,195,790 

Gran Total 	7,387,199 	27,579 5,481,790 	72,845 6,130,530 	25,323 6,977,040 	31,386 6,472,820 	29,131 7,411,735 	42,607 9,018.644 	40,4.45 6,241.918 	24,884 9,446,967 

Fuerrle: Depart00to do Estadisilcas de Canada y calculos do los autores. 
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érdidas relativas de mercado analizadas en el párrafo 
cnterior, estuvieron concentradas en las importaciones 

el grano descafeinado. En efecto, se obsenia al 
detenerse en las cit ras de importaciones decafétostado 

urante el perIodo 81-90, que latendencia decreciente 

le estas importaciones fue mucho más severa que Ia 

bbs no descafeinados, al disminuir aquellas en 1990 

n un 9.3% con relación a 1981, al paso que estas 

jblimas disminufan en un 2.6% en el mismo lapso. 

'lOtese que, consecuentemente, Ia participación del 
grano tostado sin descafeinar en el total de 
rnportaciones de tostados, paso de un 93% en 1981 a 

in 93.7% en 1990 (ver cuadros N9  10 y 12). 

12.3 Café /nstantáneo 

El análisis de las cit ras correspondientes al perlodo 

B1-90 en elcuadro N2  4 cant Irma una relativaestabilidad 

Icierto avance gradual de las importaciones de cafés 
nstantáneos a Canada, no obstante un marcado 

desaceleramiento en su participacIOn dentro del total 

detodos los cafés, observado en 1990. 

En efecto, nótese que la participaciOn de las 

oportaciones de café instantáneo dentro del total de 

lodos los cafés importados aumentó de 4.9% en 1981 

a5.8% en 1986, disminuyó en 1987 a 4.75%, nivel éste 

geramente inferior a Ia participación registrada en 

1981, volvió a aumentar a 5.75% en 1988, disminuyó 

evemente a 5.55% en 1989 y volviO a caer 

ronunciadamente a 3.84% en 1990, coma 

consecuencia bastante clara de Ia ruptura del Pacto 

Mundial Cafetero Ia cual volviO a hacer relativamente 

rnás rentable Ia fabricación en Canada de este tipo de 

café. (Ver cuadro N9  4). 

De acuerdo con las cifras presentadas en el cuadro 

N 14, no se exagera al destacar que en el mercado de 

importaciones de café instantáneo en Canada, Brasil 

viene desarrollando una gran labor de penetración, 
coma se desprende del aumento regsitrado en sus 

portaciones, dentro del total de instantáneos 

irnportados, alpasarde un 41.5% en 1981 a un 5801. en 

1987 y al 46.2% en 1990. Al mismo tiempo y en los 

mismos años, Ia participaciOn de Estados Unidos paso 

de representar un 24.5% a un 18.8%, y a un 25.5%, 
respectivamente; y, Colombia, Ia aumentO de un 1 .7% 
aun 4.8% y al 8.72%, respectivamente. 

Obviamente, estos resultados no dejan de ser reba-
livamente positivos para Colombia pero, en realidad, 
no se cotejan con el potencial y Ia estructura del 
mercado mundial de café. Sin duda, Colombia deberia  

estar en posiciOn de competir más activamente con 
Brasil, reflejando de manera más adecuada su 

importante papel dentro de la industria mundial y 
particularmente en el mercado del Canada, tal coma Ia 

muestra el sólido aumento de su participación dentro 
del total de las importaciones de otros cafés a ese pals. 

2. EVOLUCION DE LOS PRECIOS DE 

IMPORTACIONES DE CAFE A CANADA 

Con base en Ia información contenida en los Cuadros 

NQ 6, 10 y 14 sobre valores y volOmenes importados a 
Canada de los diferentes cafés entre 1981 y 1990, 
hemos elaborado los cuadros N2  16, 17 y 18 en los 
cuales encontramos una completa relaciOn de los 
precios promedios anuales, por kilo importado de café, 

para los palses y años analizados. 

2.1 Café Verde 
Lo primero que debemos señalar es que del análisis 

conjunto de esta información sobre precios y volOmenes 

de café importado a Canada, se desprende que Ia 
evoluciOn de precios no registra una correlación 

consistente con Ia demanda por importaciones de café 

al pals. Es asI coma las diversas fluctuaciones en los 
precios promedios de irnportación de cafés de Colom-

bia, Brasil y Estados Unidos, por ejemplo, los cuales 

aumentaron en el periodo 1985-1986, no produjeron 

las reducciones que hubieran debido registrarse en los 
volUmenes importados del grano, salvo para el caso 

del Brasil, sino que por el contrarbo se vieron acompa-
ñadas de aumentos significativos en las cantidades 

importadas. Situación similar a contraria ocurre para 
otros palses yen diversos años del periodo analizado. 

En 1990, por ejemplo, a pesar de que los precios dismi-

nuyen significativamente 1 rente a 1989 para los cafés 

verdes de los palses citados, Estados Unidos ye 

incrementadas sus ventas al mercado muy precaria-

mente, Colombia las aumenta de manera amplia y 
Brasil lasve disminuidas severamente. SituaciOn similar 

ocurre con los resultados en las importaciones de 
tostados y solubles, frente a aquellos que eran de 

esperarse. (ver cuadros N° 16, 17 y 18). 

Además, a pesar de ser ben conocido el hecho de 

que Iaelasticidad preclo de Ia demanda es relativamente 

baja en el mercado cafetero mundial, coma ocurre con 
Ia gran mayoria de los productos básicos, Ia magnitud 

creciente del gasto en publicidad y promoción para 

productos substitutos, tales coma el tO y de manera 

muy especial las bebidas gaseosas, hubiera podido 	p 

haber causado efectos negativos sobre los volOmenes 
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CUADRO N2  10 

TOTAL DE IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981-1990, POR PAlS DE ORIGEN 

1981 1981 1982 1982 1983 1982 1984 1994 1985 3985 1986 1980 1987' 3997' 1988 1988 1989 1989 1985 1990 

0=Kq V=9000 Q z Kg V=8000 0=Kg V=S000 0=Kg V=S000 0=Kg PIs 

 

V=9980 0Kg V=3850 0=1(9 V=S000 0K9 V=$000 0=K V=$000 0=Kg V=$060 

£0 UU 7455,061 48,864 5,448,182 36,024 7131,824 47,383 6,917,648 51,621 9,378,834 86,161 1.241448 54,064 4,715213 32,694 6,274,888 32273 8,457,489 31,548 7,479,106 29,741 

M6o,00 81,595 368 106,891 637 207,276 965 430,245 2.150 367,125 1,981 607,105 4,053 437,933 1,873 206,150 994 112,383 567 292,450 1,250 

9.30408037. 576,173 2.735 196,185 1,144 186228 1,084 82,972 413 96,64.4 657 401,423 2.941 159,570 1,569 109.W9 727 276,414 3,659 151,820 782 

ColorrO,o 78,085 297 75274 4.45 23,477 144 354.910 981 201,775 1.379 199.506 1,452 179,818 1,163 353.986 2,826 561,514 3,012 444,353 2,708 

Raba 41,579 265 57,742 299 92238 569 90,690 617 129,867 880 131,401 1.173 152,129 1,334 156,837 1,056 160,633 1,537 299,539 1,712 

0,49,3 1,202,931 8,240 1,836,765 14,185 199,919 1,480 85.617 489 129,843 859 118.331 1.010 76,457 541 185,826 1.273 110,135 453 83,817 315 

SU*z4 5.887 44 293 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

01- 79,522 439 60,621 392 83,756 572 371,038 1,068 329,456 1,486 200,664 1,597 474.776 2,906 443,326 2,339 511,248 2,387 496,729 2,502 

G,00 TolO 	9,821,482 	61257 7,981,915 	53.133 7.914,518 	52.167 7,933.038 	57285 10,527,297 	73,385 8,895,470 	66294 0,169,795 	41281 7,731,0333 	40,698 8,189,816 	40,683 9.227,423 	39,019 

£uoteD#a,,37r90 de E8e801.c40 26 C4n486 yo38oio5deI0o40loe 

CUADRO N2  11 

IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO DESCAFEINADO A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981 -1 990, POR PAlS DE ORIGEN 

1991 1901 1982 3982 	1983 1983 1984 1994 1985 3985 	1986 1986 1987 1907 1998 1988 1909 1999 19380 1993 

P38s 0=Kg V=$200 0=Kg V=$500 	0=Kg V.5050 0=Kg V=$000 0=1(9 V=S000 	0=Kg V=$050 0=1(9 V=S000 0=Kg 0=5000 0=1(9 V=SC*30 0=1(9 V=$000 

E99doslJnidos 6,223(32 4,983 364.057 2.620 	259,236 1.816 378.827 2,827 458,883 3,665 	214,945 1.849 92,155 640 309,919 1,561 258.347 1,304 391,806 2,398 

MOeioo 0 0 0 0 	2,134 17 22,334 151 127,515 621 	74,967 431 0 0 0 0 0 0 0 0 

Al--,. 004 3.120 20 7,943 45 	32,812 165 17,110 107 6,257 43 	255.132 1.718 23,502 240 0 0 0 0 0 0 

Cojorr0io 3.402 29 1,955 Ii 	 102 1 153 1 43.950 322 	27,931 205 15,670 108 0 0 64,798 319 0 0 

134h4 263 2 3.352 19 	9,499 56 4,300 30 29,059 107 	3,737 31 12,768 113 0 0 0 0 0 0 

06456 5,049 43 16.753 127 	 286 2 14,195 117 6.823 33 	 1.396 11 1.129 32 0 0 0 0 0 0 

Su,z4 5,887 44 0 0 	 0 0 0 0 0 0 	 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

09os 2,596 18 10.114 54 	 6,458 39 3,402 28 37,905 177 	13.064 129 17330 150 121,808 837 148,609 775 192,958 958 

0140 1083 	 643 540 	4,219 	403,274 	2,876 	310,607 	2,896 	440,336 	3-1 	715, 470 	5.040 	590,203 	4373 	1625.58 	3,262 	431,787 	2,198 	476.725 	2,388 	584,76* 	3,150 

m 
39 

m 

CUADRON9 12 

IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO SIN DESCAFEINAR A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981 -1 990, POR PAiS DE ORIGEN 

Pais 

1981 	1981 

0=1(9 	V=S090 

1982 	1902 

0=Kg 	VS05O 

3983 	1983 

0Kg 	V=S 000 

1984 	1994 

0=Kg 	V=5950 

1905 	1985 	1906 	1986 

0=Kg 	V=5050 	0=Kg 	V=$050 

1981 	1967' 

0=K9 	V=$950 

3968 	1088 

0=1(9 	V=5930 

1980 	1989 

0K9 	V=5090 

1990 

0=X9 

1993 

V=S 

0  
C 

E99Ud89 6.832.428 	94,8% 5,.053 	32,404 6,872,388 	45.597 6.538,823 	48,906 8,919$51 	62,486 	7.937.493 	52219 4,823,058 	32,054 5,964,950 	.712 6.199,142 	30244 7.987299 27. 543 

m 

M0400 81,585 	368 108,961 	3(37 205,142 	938 407,911 	3,809 239,558 	1.2385 532,738 	3.622 417,832 	1,873 206,150 	3844 112,383 	067 282,458 1250 m z 

AI80*40*4 0847 573,653 	2.715 189,128 	1,069 153,416 	919 48802 	306 84,388 	634 	146.291 	1,323 135,978 	929 109,898 	721 276,434 	1,658 351,030 782 

z 
Coloote* 14683 	268 73,319 	43.4 23290 	143 1,4,757 157  825 	1.357 	161,564 	3211 64,342 	1,055 353,966 	2,036 491,745 	2.853 444.303 2,708 > 

C > 
6483 41,316 	263 54395 	280 50138 	013 92326 	561 loo,om 	693 	127.664 	3,142 139,361 	3,322 158,037 	1, 160.833 	1,037 299. 3,712 



w 
71.3 V 	619. .3 	Kg V-018,0 ,-6g 	V $73.7 KgV $000 9, 	Kg V 	0000 0 	Kq 	V 1'7 9, 	.5; 	5 $91.5) 0 	Kg 	V 9.69] 0 	Kg V 	$930 0 	Kg V$O50 

> 
- m 

1 893sUn,d,g 6225,32 4,063 36.4,057 2,620 2593.0' 1,816 378,827 2,827 458,883 3065 214,045 1,849 92 155 640 309,979 1.561 258,347 1,304 391,806 2,198 
Cl) 

0 0 0 0 2,134 17 92,334 151 127.575 621 74.961 431 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Al--,. (05 3,120 20 7,043 45 32,812 165 17110 107 5,257 43 255,132 1,710 23.592 240 0 0 0 0 0 0 

(/1 

Cdont,I,1 '7402 29 1,95,5 1 182 1 15.3 I 43,950 322 27,931 205 15676 108 0 0 66765 319 0 0 
> 
m 

93114 263 2 3,3.52 19 9,499 7.9 4.300 30 29,059 187 3,737 31 12,768 113 0 0 0 0 0 0 
CD 

913'47 9649 43 16.75.3 127 286 2 14,190 117 6823 33 1306 ii 1,729 12 0 0 0 0 0 0 

Suiza 5.887 44 0 0 0 0 0 u 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
m 
Ci) - 

(1)1166 2.5196 10 70,114 54 6458 38 3,402 29 37,905 177 11 0779 128 17330 150 121,888 8.37 148,600 775 192,968 968 

0 
Gran ToIaI 643,549 4,219 403,274 2,876 310,887 2,996 440,316 3,261 710,470 5,048 588.283 4,373 162,650 1,262 431.787 2.198 476726 2398 544764 3,54 

Cl) 

m 
C- 

39 

m 

CUADRON12 

IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO SIN DESCAFEINAR A CANADA DURANTE EL PERI000 1981 -1 990, POR PAlS DE ORIGEN 
39 

1901 	1991 	1982 	1982 	1993 	1983 	11704 	1984 	1905 	1905 	1986 	1986 	1987' 	1907' 	1988 	1088 	1989 	1989 	199)1990 

P46 	 0-Kg V-$000 0-Kg V.5000 0K9 V=$(X)O 0 Kg V-5000 O'Kg V-$000 0-Kg 5-59)0 0-Kg V=09130 0-Kg V$9135 0 Kg 0-5000 0Kg V3000 

E9a93n Un,466 6,932,429 44,866 5,994,093 33,404 6,972,380 45.567 6538821 49.050 8,919,951 62,496 7827493 52219 4,623058 32054 5,964,958 30,712 6199143 30244 7387299 27,543 

Méx.00 81.585 368 106,901 8.37 205,142 938 407.911 1,969 929,550 1,266 532,738 3,622 4178.33 1873 206,150 994 112.383 567 292,450 1,250 

A(,'anIa 005 573.853 2.715 199.126 1,099 153416 919 46,862 306 84.388 614 146,291 1,923 135.978 929 109,009 727 276.414 1,658 151,5,30 782 

Coiombia 74,603 288 73,319 434 23295 143 154,757 980 157,825 1,057 161,565 1,247 164,142 1,055 353,996 2,036 497,745 2.653 444.303 2,708 

Nnha 41,316 263 54.390 280 82,739 013 92.399 587 100606 683 127,664 1, 142 139,361 1,922 156,937 1,056 1606.33 1,907 399,939 1,712 

B,an4 1,197,282 8.197 1,620,012 14,062 189,833 1458 54,427 372 123020 826 116,835 999 99320 529 185386 1,273 110.135 451 63.017 315 

SZn 0 0 293 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 

07166 76928 421 50507 338 77299 533 167,436 960 191,504 1,309 194,595 1,469 457446 2456 321,458 1,702 362,638 1.612 303,771 1,544 

Grnn TolO 	8,877,854 57,030 	7478641 	50257 	7933911 	50071 	7,462 ,722 54024 	9916,827 88,261 	9,387,195 61921 	6,067,145 40,019 	7,299216 30,585 	7,713,091 38262 	8,042,659 35.854 

CUADRO NQ 12 

VARIACION PORCENTUAL CON RESPECTO A 1981 DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO A CANADA DURANTE EL 

PERIODO 1981 -1 990, POR PAlS DE ORIGEN 	 - 

981 	1981 	1982 	1982 	1983 	1993 	1984 	1984 	1985 	1985 	1986 	1986 	1907 	1987' 	1988 	1988 	1989 	1989 	1996 	1996 

046 
	 0-Kg V $000 OSKQ V-Sg(9) 0Kg 0=5000 0 Kg V-S000 Q=Kg V $000 0=Kg V_S000 OKg V9000 a - Kg V=S000 0-Kg V=$000 0-Kg V=9000 

CE (Li 10000% 10000% 2692% 2820% -434% 304% 721% 564% 25.80% 3538% '2.87% 1064% 3675% -3319% '1583% 33,94% .1338% .3544% 0.32% 3914% 

Me6400 10000% 15050% 3103% 7310% 75450% 159 51% 427,36% 40424% 349.99% 412.77% 84487% 00136% 412 14% 40902% 152.68% 170.11% 37.75% 54.08% 258.46% 239.67% 

A66989a0. 10050% 10088% -8599% -5917% .0771% '8037% .9897% .84.9096 '8428% .7598% 30.40% 7.53% 7233% 00.91% -80.96% 73470/7. 52.08% -3938% 73.81% 71.41% 

Colon1ng 10000% 10000% -393% 4983% '9993% '5153% 9929% 3%373% 15840% 364,31% 142.99% 38989% 130.28% 291.52% 353.32% 585.52% 61911% 914 14% 469.96% 811.78% 

Ua94 10000% 10099% 3837% 1283% 121.B4% 11472% 13235% 13283% 211,86% 922.66% 21665% 342.64% 28588% 40355% 277.44% 298.49% 28633% 291 32% 621.37% 54694% 

9,804 100 00% 100 (93% 6101% 7220% 8421% '8228% -9430% 94.07% '8821% -89.58% -90.16% -8774% 8414% '9343% '64.54% -8455% -9084% '9453% '64.69% -96 18% 

SVza 700.99% 10000% '95.03% '83.18% N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

07,66 100130% 12099% -2377% '1071% 533% 3030% 115,99% 12961% 18848% 238.50% 75863% 263.78% 49704% 493,71% 45749% 432.80% 04290% 44374% 52464% 46962% 

G,80 7064 	100 00% 100.00% 	'1722% -1326% 	'1688% 	'74.94% 	'1700% 	6.48% 	1056% 	19.87% 	'6.57% 	8.22% 	-3520% 	.32.81% 	'1880% 	-33.56% 	-13.99% 	-3362% 	-3.09% 	-3632% 

7-) 

0 
0 
m 
7— 

C) 
39 
m 
m 
m z 
0 
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39 
0 > 



L 
EL MERCADO DEL CAFE EN CANADA 	 CRISTINA TORRES DE BALLESTEROS • JAVIER BALLESTEROS MEJIA 	EL MERCADO DEL CAFE EN CANADA 

z 
Ui 
C, 
cx 
0 
Ui 
0 
U) 

cx 
0 
a- 
0 

z 
0 
cc 

0 

importados de café, durante los perlodos de altos 
precios relativos. No obstante, eilo no ocurriO asI. (Ver 
cuadros N2  6 y 16). 

Particularmente encomiable resulta Ia consoUdación 
del mercado de café verde para Colombia, si se tiene 
en cuenta Ia evolución reciente de los precios 
internacionales del grano y a ello se agrega ia continuada 
agresividad comercial de Brasil -especialmente en los 
años 1986 a 1990-, lacual no obstante su gran magnitud, 
no le permitió conservar su tradicional posición de 
ventaja sobre Colombia en volUmenes importados del 
grano a Canada. 

2.2 Café tostado 
En el caso de los cafés tostados, se evidencia que 

los granos colombianos fueron en el perfodo analizado 
1981-1990, relativamente los más competitivos en 
precio con la excepción de algunos años en que 
Mexico. Alemania o el mismo Estados Unidos, 
registraron mejores precios. Sin enbargo, ello no llevó 
a que el tostado colombiano reflejará esefenómeno en 
los volümenes importados al mercado candiense, Jos 
cuales han sido bastante precarios con relación a los 
de Estados Unidos entodo el periodoy abs mexicanos 
hasta 1987. (Vercuadros N2  by 17). 

Para reforzar lo anterior, debe mencionarse que 
hasta el año de 1988, Colombia mantuvo una relación 
de precios del grano tostado con relación al verde muy 
favorable Irente a aquella que se registro para los 
Estados Unidos en particular; solamente a partir de 
1989 Ia relación de precios anotada registró una mayor 
competitividad relativa para los Estados Unidos, al ser 
del 1.19 y del l .12 para los dos Ultimos años, frente al 
1.63 y el 2.56 para Colombia respectivamente. Por lo 
anterior, debe entenderse que otrasfuerzas distintas a 
las de Ia competencia, son las que regulan en esencia, 
el mercado de importación de los cafés tostados al 
Canada. Probablemente, priman los intereses 
particulares entre las filiales americanas y canadienses 
de las grandes tostadoras multinacionales. Quizas ello 
expiioue que los cafés tostados de los Estados Unidos 
constituyan más del 80% del total de los tostados 
importados a! Canada en 1990, mientras que los 
colombianos no superan el 5% del total de esas 
importaciones. (Vercuadros N2  by 19). 

2.3 Café Instantáneo 
Los comentarios anteriores son también válidos 

FZ 

	

	para Colombia en lo que respecta al café instantáneo 
en el cual nuestro pals. no obstante poseer una mayor 

competitividad en precios y calidad frente a la de otros 
paises -Estados Unidos en particular-, cont inua despla-
zado a un quinto pIano después de Brasil, Estados 
Unidos, España y Ecuador, con posibilidades de 
continuarsiendo relegado, de notomarse loscorrectivos 
necesarios para desarrollar una gran campaña de 
promoción y yenta de este producto en el Canada. Más 
adelante habremos de completar nuestros comentarios 
sobre el potencial existente para Colombia en café 
nstantáneo, no solo desde el ángulo del compor-
tamiento de las importaciones, como se ha venido 
aralizando, sino también desde el otro fundamental 
elacionado con la producción local y el consumo final. 

Por ahora, vale Ia pena observar con cierto 
detenimiento el cuadro N2  19 en el cual se presentan 
as relaciones de precios de importación de cafés 
tostadosy solubles aCanadá, con ref erencia a aquellos 
del café verde. Claramente, la información contenida 
en este cuadro sustenta sólidamente nuestra afirmaciOn, 
reacionada con Ia existencia de una mayor competiti-
vidad relativa en los precios del café instantáneo de 
Colombia, al ser analizados frente a los del producto 
del Brasil y los Estados Unidos. En los años de 1984, 
1986 y 1990, por ejemplo, Colombia tuvo unas rela-
clones de precio entre los cafés solubles y los verdes 
de 2.04, 2.06 y 2.97, al paso que el Brasil, que le sigue 
en competitividad a Colombia, registrb relaciones de 
2.16, 2.11 y 3.50 respectivamente. 

De esta manera, no se comprende el bajo 
posicionamiento competitivo y nivel de penetración de 
os solubles colombianos en el mercado del Canada, a 
no ser como consecuencia del muy precario trabajo de 
rnercadeo realizado por Colombia y de Ia primacia de 
os intereses de las tostadoras multinacionales sobre 
los del propio consumidor. 

2.4 Consideraciones Adicionales sobre e 
Mercado y la Competitividad 

En sintesis. Colombia está consolidando una 
posiciOn ventajosa en el Canada con relación a sus 
exportaciones de café verde, no obstante poseer precios 
reiativos menos competitivos que otros palses 
importantes exportadores del grano. Ello indica, sin 
duda, que la labor desplegada por Ia Federación 
Nacional de Cafeteros de Colombia en desarrollo de 
sus polIticas de promoción, hatenido el éxito buscado 
en ia diferenciaciOn del grano colombiano. Lo que es 
crucial ahora yen elfuturo, es poder continuar el árduo 
rabajo desarrollado mediante as campañas 
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CUADRO N0  14 

TOTAL DE IMPORTACIONES DE CAFE INSTANTANEO A CANADA DURANTE EL PERIODO 1981-1990, POR PAlS DE ORIGEN 

1903 	1901 	1992 	1982 	1918.) 	(1033 	1984 	1984 	198 	1985 	1996 	1906 	194?' 	1981 	1988 	1988 	1908 	1909 	19563 	1990 

()K) 	V - SW/V 	0Kg 	5-5165 	0.69 	V $5450 	(J - K. 	So,,, 	0=69 	V-sW/S 	0Kg 	V=Scx10 	0-K9 	V=s860 	Q=Kg 	V=$000 	0=Kg 	V=$cKlO 	0=Ky 	V=S000 

K,.s1 2144 1151 19,175 2,190,056 28.409 1,864,9715 14.14l I 491 50l 13,490 	2,694,911 21551 	3,693,414 40,135 	3,212088 22,037 4,232,432 27,626 4,105.019 35,675 2,705,521 14205 

14454..l)oo8o,l 21,,538.8' 16213 5533,8(9 13225' 1,1.4,100 ' 	''2 I 	1114/7 17397 04590 12,0)6 1535 617 11,186 1,032952 11.044 1,109,652 12.727 1,132,818 16,545 1.352,432 16,942 

16,904 1,090 25)7,26,4 1.2.33 79,914 55/ 141329 I 944 344,945 2,o17 464,875 5.66,0 279,0046 2,2536 N/A N/A N/A 84/A NA N/A 

[3(9494 864,861 16,962535,706 6=8.11 61,930 589,1 1,6,5.8/ 2,626 150,04)2 2,731 214,675 5,401 421,164 6,701 46332 737 N/A N/A N/A N/A 

88)9',', 1,109 145,788 1,47)) 38682/ 20)9" 427,s48 3,722 429,556 3,060 319,925 41186 2185,588 4259 383,255 3.7805 441,2.36 3.4635 421,121 2,889 

1111382 031 07.758) 5/i 1,2.215 829 61,879 607 107,537 809 146,051 1,564 4140 17 N/A NA NA NA NA N/A 

8,4,88 (1531,54, 826 725,1469 1,88/ 48 I 120 2 0 0 114 3 463,126 1,37/4 N/A N/A N/A NA N/A N/A 

(9,15 32.79', 621(0 1442435 5,010 6)9907 (.1.32) (81793-4) 15.169 723947 11.4871 '.94/154 12,346 191,48) 3.123 781,997 2.3,006, 673,38) 18366 941.1342 

T1114) 5 1504',7 61,61)3 4,952,517 55,191 4795132 '4,465 444 378 489',7 5.347297 55,739 6,6,9,525 60,319 5,001,100 49,534 6,553,604 94,501 6352,123 62,597 4,036,116 

1,75 

32,361 

Foer,7e 	Dopa,'too'rento 59 Estad,o,cas deGanada y cácuIos Seas autoIes 

CUADRO N2  15 

VARIACION PORCENTUAL CON RESPECTO A 1981 DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE INSTANTANEO A CANADA DURANTE 

EL PERIODO 1981 -1990, POR PAlS DE ORIGEN 

115(1 	11)51 	15)2 	190,, 	1,541 	('33) 	1904 	7964 	190'1 	190"1 	1996 	198)) 	1967 	987' 	1909 	1900 	1900 	1909 	19(9) 	1990 

6,88, 	 1JK, V,$,1,5 0:Kq V'S'S,,, 0Kg V $'60 0-Kg 0,9(81(1 0.64 V'$000 0,K(g V'S18)8( QKg V=S1360 0K9 0,9)6)0 O'Kg V=55630 0'K9 0=5860 

13,#,) 100(11'S 10018)% 7143- 3248%'723',% 26215-1043% -301993, 25609) 12.391. 7225% 1 09315- 4984% 1489% 97.39% 6407% 91.45=5= 7347% 4.26% '25.92% 

El 	(II) 101,00" 1)1(100% 267"- 10.4171, 664, 992', 1202 724. -2901% -71 00% -496109/ '31.01% '1824% -2695% '12 16% -2150",.. 1033% 2.05% -2.45% 4.50% 

1,8(446,3 1,51453 11(0)4)9 2065% 9453 5'.'.7" '5)87% 1721' '5)18". 114 47% 12903% 10986% 415 745- 7398% 10104% N/A NA NA N/A NA N/A 

19368 1151)811 ,, 1)8)1819 4 1 619 4871,5 93 ((3% 9)4/1 87)91') 8365".. '03919, -4=33)036 '/8271,, 85637% -5724% '5028% -9536% .954(5- NA N/A N/A N/A 

loll (8". 1011781% 91 086.712 55', 321 86', 16018"- 41)3.199, 351,6939)2," 248 06% 26792% 261 73% 265453/, 103.73% 340.75% 178 103 40740/1) 224 71% 3M30% 167.72% 

[1546846)( 1511)81". 101538)5- 71,9,3% .351,55,71,411, -11 369' 93(3255 2/',V', 249" 2651% 331)4% 8825% '9025% -9798% NA NA NA NIA N/A N/A 

58/8 11)5)81'' 1/8)18,5- 165 12% 1411561 -99 94% 911,80", 99 8',9.'997($" NO NA 9981% '9964% 0.1030 0,307% NA N/A N/A N/A N/A N/A 

1151 3 ,8,1 190 ,91% 91 1006 202013- 183(6,", III 	((1=9 88/655- 61 735, 122 111" 42309/ 62341 90/103% 9327., -51/33% 140.009k 218 16% 1069616 192861b 78884% '127.91% 

('188 1,146 	'0(8,6 	150)63',- 	-41)7% 	-10.47% 	'16 145 	'10,18" 	22 ((8", 	-75',35- 	39415'912% 	1764% 	3038% 	6.431. 	'1959% 	27.02% 	4.18% 	7312% 	096% 	'6.38% 	-'47.47% 
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CUADRO N° 16 

EVOLUCION DE LOS PRECIOS PROMEDIC DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE VERDE A CANADA DURANTE EL 

PERI000 1981-1990, POP PAlS DE ORIGEN 

1981 	1981 	1982 	1982 	1983 	1983 	1984 	1984 	1985 	1905 	1986 	1986 	1987 	1987 	1988 	1988 	1989 	1988 	1988 	1990 

Palo 	 ion Deoc 	Daf 	Sin Dec 	005844 	Sin Deso 	Desoal 	Sin Deso. 	D08al 	Sc Deso 	Dnsoal 	Sin Den,/ 	Doa] 	Sin 1)esc. 	Deaf, 	Sin D001 	Desoal 	Sin 100so 	000/Al 	S. Den,o. Desoal 

Colorr86a $3.87 $4.74 8399 $511 51.67 $528 $4.17 $447 $423 $555 $624 $673 $3.69 $490 $403 $445 $322 5399 $2.34 $2873 

El 58/1,odo, $3 3 $384 $378 $412 $360 $446 $414 $504 $4 12 5488 $6.09 $625 3344 $454 5363 54 16 $3.68 $3.47 $2 18 $290 

Ealades Unidos $2.99 $402 5314 $4.08 $320 $4.04 $3.81 8422 $379 $4.31 $4 77 $4.78 $324 $453 $380 $4 14 51023 $380 5525 5340 

B,as4 $4 14 $431 $3.71 $351 5250 $377 $402 34.43 $21.75 $.447 $503 $5.70 $315 $452 $2.94 $379 $261 $343 $1.80 $249 

M6xn/o $3.37 $3.37 51.84 $3.65 $.53 $400 $415 N/A $430 $4.17 $620 $626 $337 3424 $347 $372 $312 $323 $2.17 $175 

004100314 $3.31 $346 5183 $3.61 5357 $354 $402 $395 $4 13 $404 $608 $6.09 $3.61 $169 $358 $398 5285 $1.04 $2.33 N'A 

R86 Doosnoono 51.16 N/A $3.56 $3.76 5337 53/2 $406 $603 $4 12 NA 5.591 N/A $3 70 $457 $3.47 NA $287 $334 $2.11 NA 

DIiar,as $242 N/A $2.78 N/A $317 N/A $3.57 $374 $324 5/A 5420 $388 51.40 N/A $2.82 N/A $2 11 N/A N/A N/A 

AIn,noo,a 14r. 5427/ $362 5341 $393 5417 $438 $571 $4.76 $503 $477 $616 $668 .5410 $4.60 $426 $436 $3 Th $0.87 $276 $260 

C0440n/4 $3.47 NA 07/07 NA $363 $448 $413 $425 $420 5410 $567 $626 $360 $396 $373 N,8 $3//4 $290 $2.32 $233 

8127 N/A 3.60 $365 $353 $345 $398 $410 $405 $42955.6/ $577 $354 5307 5336 5355 $252 $3.06 $217 N,'A 

ln86nes,a $320 N/A $3 14 NA $1123 $3.33 $3 10 5.3.95 53.62 5369 $464 $593 $81 $3.61 532/ NA 8308 N/A 520/. $1.52 

Eocio,, $603 NA $500 $243 5.1/7 N/A $3.66 NO $398 N/A 57/1 $5.72 $3.10 $322 $279 N,A $234 NA $205 N,A 

Kenya $3.52 N/A $3.74 54.11 $3 50 $3 05 $21 $4.34 $4 13 $29 $6 02 WAS 5385 $3 51 $4 10 51.03 $323 54.02 $241 N/A 

Hso4n,A, 8327 $.36 $3 90 $376 5349 53.30 $4 03 54 72 $4.00 53 80 $5 58 $533 $3 51 $4 09 5335 N/A $322 N/A 3225 N 'A 

090 $2.55 NA $3 17 NA $324 N'A 5160 537,3 53.70 5.3.37 540.4 $3.40 $3.37 $4.35 $3 14 NA $2.73 NA 51 62 N 'A 

Pa,a86oy 8302 N/A 5337, NA 5315 N/A $377 N/A 5107 N/A $542 NA $323 $3.11 N/A N/A N/A N/A NA NA 

C54a dn MA04 N/A NA 5292 NA $34/I NA $367 N/A $3.65 $400 0-420 $520 5.3.06 $4.52 $2.45 $306 $246 $321 $183 $1 70 

kancra N/A 5407 N.A $426 $420 5404 NA $457 N/A $400 $609 $7473 NA NA NA N/A NA NA N.A NA 

$3.7/1 N/A $324 NA $371) $433 $4.06 5-426 51.00 5444 5/7/ $520 53.35 $417 $3.00 5344 $275 $2.43 3162 3225 

P,cane6olodoo $341 	$373 535/ 	$451 	$349 	$412 	54.00 	$45/' 	$3911 	$4.50 	1553 	$575 	$342 	$440 	$340 	$390 	$294 	$344 $209 	$260 

Fuente Cuodro NO 6 y ca$cu]os de los aulores 

1/ 	Paises selecdooadc,s pot su Sgnrfic08cra 88 Ia par$opaaon do sos importaciones denlro da] lola] do lodos los Opos do cafe 

N/A No a,cafe o no dspoiEAe 

Proyeccioo do cii ras enlre oclubre y d,c,ernbre, efeoluoda por los autores 

m 

EVOLUCION DE LOS PRECIOS PROMEDIO DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO A CANADA DURANTE 

POR PAIS DE ORIGEN - ELPERIODO1981-1990, . ' 	. . . 
C - C 

Pals 

1981 

S.nDo58[len,/4 

1981 1982 

Sin Denc 

1362 

[)osal 

1963 

ion 7)00/ 
.--------------- 

194,3 

Dcal 

1964 	904 	08/ 	98/, 	1900 	1986 	1907 

Sn, [8/sc 	[lea/i 	Sc (Jesc 	Deaoi 	Sc Dn,sc 	D,88i 	Sin Dea/ 

198 

[7i 

988 

S. Dea/ 
-'-.------.-'.- 

980 

Dos/al 
...... 

1900 

S. Daso 

989 

D,i. 
---'- 

1986 

S. Desm 

1990 

Dea,4 '  
. 	' 

m 

C 
$5 

E4a00nllnmd,A $856 $653 5007 572/' 5663 $701 $746 	$746 	$701 	5799 	57.43 	5464 	$693 $6.04 5515 $57.4 $488 $505 $.49 $561 

I 	MOocr.54 51 NA $506 N A $4/7 5797 5490 5676 	$528 	5407 	$66'' 	$/'7/ 	$448 	N A $482 NA $5 ,", N.A $427 N/A ' z 
0 

Akesans. (3r $473 $841 $581 $43 39 5589 $503 $6.53 	$625 	$728 	$605 	$8.36 	5673 	5610 $10 17 $662 5/ A $00 NA 55 18 NA $5 
z 

l,4o,8510 $652 $592 $5473 $674 $549 5633 5654 	5670 	57.0/ 	$7'.' 	$7.34 	$663 	$609 

5883 

 5/75 N/A $548 $457 $609 NO 
$5 

so 5620 89900070'" 36779 	$644 	$95 	$30 	53377 	.53. 54 5673 NA 50.46 NO 5/ '' Na 



A3,111 	'A/A 	*8.4 	g 	N/A 	 7819 	$383 	$3 70 	07.037 	$4 54 	84 46 	.0 	54/15 	0774 	N/A 	$2 '3 	NA 	$1 67 	N.A 

62/72 	N/A 	$336 	N A 	$3 15 	N 1 	$477 	N A 	$79' 	N A 	07542 	N'A 	$323 	$21 	N/A 	N A 	N A 	N/A 	NA 	N A 71 

84o 86 Mo,t,l 	NA 	N A 	$392 	N.A 	$361 	N.A 	$367 	N A 	8493 	071 rW 	$120 	$520 	$386 	$4.52 	$245 	$386 	$240 	6221 	Si 707 	$1 70 m 
NA 	$4o/ 	NA 	$426 	$420 	$404 	NA 	$457 	NA 	$400 	$609 	$743 	NJA 	NA 	NA 	806 	NA 	NA NA 	NA 

$3 /7 	N A 	0,324 	N A 	$3 70 	$4 3.3 	$4 (86 	842/ 	5300 	5444 	5' '/5 	$520 	$3.35 	$4 17 	071770 	5344 	5275 	57475 	Si 62 	5225 

Pi447e11,1) T,70,1 	07/41 	84 73 	835/ 	54 01 	07349 	$4 12 	$400 	$4 511 	8496 	54 5° 	5' o3 	$575 	$347 	4 4 	5.7 4" 	$399 	$294 	$344 	$209 	5260 

Puenle Cuadro NA  6 y calculon de los autores 

1/ 	Pa,sos solecoaradca 	07 su s,n,f,ca70a en la palsopa000 de SUS rro11aoaies dentro del total de 'odas los Spos de cafe 

N/A 	No U,cae 0 no dispc41ie 

- 	Proyeccon de afras entre octubre y dicjerpbre efectuada por los autores 

> 

EVOLUCION DE LOS PRECIOS PROMEDIO DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO A CANADA DURANTE 

- 	. 	- 	 - EL PERI000 1981 -1 990, POP PAlS DE ORIGEN 

1061 	1981 	1982 	1002 	1903 1903 /984 	1984 	1005 	108:1 	7986 1986 	907' 1987' 1988 19M 1989 1989 1990 1907 

- . - 	A D00'o,. 	 SaD-',, (70' 	,,5 'o 	[70',, 	[5084 	S.,iD 	Deacaf 	- 	Se, Do',,, 0 	Se, /7e 0eao4 Sc Dere ISo. 47 S,nDeao [93804 S,n Des,, D4 

I 	1SAl,,. 	$6,6 	$6 03 	517,7 	$720 	$4,93 Vol $146 	$746 	$/ 01 	$799 	$743 9664 	$683 $894 $510 $504 $408 $50o 07509 $561 

MOo, 701 	1 	NA 	5(97, 	N A 	$4o/ 	$79/ $4[l0 5676 	5528 	$487 	$600 	$o 7 8448 	Na $402 NA $5 0. NA $427 N/A 

AkAioe0 	170 	5.473 	$841 	$01 	$7579 	$o90 So /3 56 53 	$625 	$720 	$600 	9636 5673 	$610 31017 $7562 NA $406 N,A $518 N/A 

I 	7 ,6494.1 .9 	$03'2 	3502 	$o 6.3 	50514 	$549 $6 3.3 $05o4 	$670 	$733 	5772 	$734 $0543 	$0589 $50, NA 85 48 $457 $609 N/A 

Itoh,, 	56 1/ 	5/01 	$' 15 	5,  67 	$620 	$5 '70 96.76 5690 	$689 	$644 	5095 	9620 9677 	5083 $673 NA 9646 NA $571 N/A 

9.60,, 	9./01 	$73.2 	$7 50 	$769 	$649 $6017 $02. 	$671 	$4 0.4 	$854 	$700 $763 	$1 '62 $605 N A 8409 NA $494 N/A 

NA 	$147 	$17124 	NA 	NA 	NA NA NA 	N/A 	NA 	NA 	NA NA 	N/A NA NA Na N/A N.A NA 

011,,, 504/ 	5693 	$669 	$534 	$690 	36/744 5.8'. 5823 	$604 	5467 	5795 	fl 56 $537 	5066 5529 5523 $44' $522 $500 $496 

l'l,AlO011O 110,,, 	$642 	9656 	$872 	$7 13 	$6.50 $05/5 $/24 	5741 	$695 	$111 	$145 $7475 	$666 $776 $527 $5179 $496 $503 $4 15 $540 

Fuente Cuadro NO 100  calculos de los autoros 

1/ 	Pa,ses soloccuxo,dos porsu s/$nlf/cot-iaa en I, parSapaclon de sus /mportAaa'ios dentro del total de todos los tipos de cafe 

N/A No alcae 000 disporoble 

Proyecaon de afras ontle octubre y diciorribre ofecluada por los Autores 

[jO-5l,9. N" th 

EVOLUCION DE LOS PRECIOS PROMEDIO DE LAS IMPORTACIONES DE CAFE TOSTADO A CANADA DURANTE EL 

PERIODO 1981 -1 990, POR PAlS DE ORIGEN 

1981 1961 1902 1982 1983 IWA 1984 1984 1985 1985 1980 1906 1987' 196/' 7988 1988 1908 1989 1990 1996 

- 	'47, - Set, [boo - - D.0004 S,n Deac Dos,uI S,n [/e,00 tSosal Sc Deso Deooel Se, Des,, Dtnooal Sin Des,, Des/al Sc Des,, Dee,/41 S.eDeoo Des4 Sir, Des,, - Dee/al Se,t3esc. Dee/al 

9694 NA $1072 NA 9950 NA $899 N/A 9600 NA $1087 N/A $608 N/A $653 N/A $577 N/A $6.30 N/A 

EE 	(JI.I $120.7 804 $14 16 NA 51547/ N/A $1564 NA $1445 N/A $1760 N/A $1147 N/A $1147 N/A $1481 N/A $13.70 N/A 

[470o $u83 NA $580 NA $0.36 N/A $739 N/A $7.30 N/A $12 19 N/A $7.48 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

[97s4 $7631 NA $1536 NA $1482 NA $165/ NA $17.23 N/A $2516 N/A $1591 N/A $1591 N/A N/A N/A N/A N/A 

93jo,ste,, 51275 N/A $1044 N/A $788 N/A $851 N/A $805 N/A $1252 N/A $8.51 N/A $005 N/A $816 N/A $7.05 N/A 

[IS4.,,ka $7.53 N/A $705 NA $8.70 N/A $812 N/A $7.52 N/A $1085 N/A $406 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

So;,, 9690 N,A $903 NA $70 93 N/A $1563 N/A N/A N/A $2632 N/A $t 6.29 N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Oltes $1030 NA $701 NA $1540 N/A $1673 N/A $1564 N/A $20.80 N/A $1631 N/A $2558 N/A $27.29 N/A N/A N/A 

f'r,or,edc, lodes $11 94 	NA 	$11 15 	NA 	$11 75 	NA 	5127/ 	N/A 	$1043 	N/A 	$13.23 	N/A 	9602 	N/A 	$979 	N/A 	$9.79 	N/A 	$0.70 	N/A 
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habiendo disminuido de 66.977 tonI 

64,305 toneladas en 1986 -una dismin

%  4, e incrementandose nuevamente e 
toneldas, recortando la disminuciOn 
1982 a solo un 1 .4% aproximadamen 

Es importante señalar que el café ni 

vendiendo en Canada a nivel de cans 

precio fluctuante promedio entre CAD 

14.50 par kilo durante 1990, registran 
relación a los niveles de precios predon 
1986-87, los cuales oscilaron entre 

CAD$ 18. 

El tipo de empaque que definitivar 

en el mercado canadiense para a 

tostado al consumidor finales el 'brick 

empacado alvaclo, y el cual aun contir 

gradualmente las otros tipos de ernI 

tradicionalmente, tales como el "tin' 

bolsa de papel. 

En Ia que se relaciona con los costc 

y los precios de distribuciOn al par may 

deacurdo con lainformaciOn incluidaE 
17 y 19, debenos destacar Ia despro 

en los precios de producción de cat 
relación a los precios de los cafés 

anterior indica que lostostadorescont 

utilidades monapOlicas a lo larga del p 
y que, de una parte, los consumido 

benefician como deberia ser de las c 

el precia internacional del grana y 
reciben el traslado de sus aumentos 
te, las paises expartadares de Ia n. 

es bien canocido, continOan cubrieti  

dichasfluctuaciones, especialmente 
los Indices de inflación mundial Ia cu 

niveles de precios reales recibidas 
ciones sean aun más bajos de las nor,  

51 deprimidos a los niveles de hace 

Es importante tener en cuenta, 
precios de los cafés tostados distribui 

conservan una relación apraximada 

los precios al consumidor. En atr 

compañias distribuidoras del product 

están vinculadas generalmente car 
también realizan utilidades de manop 

de esta manera al mantenimienta de 
al consumidor, desproporcioradar 

relación a los de Ia materia prima 

promoclonalesdela Federación, através de programas 

de sostenimientoy apoyofirme alostostadores, especial-
mente a los medianos y pequeños quienes, con tanto 

interés, han venido trabajando en el pasado en el desa-

rrollo y promociOn de marcas de café 1 00% colombiano. 

En lo que se refiere al café tostado, en el cual 

Colombia apenas posee algo menos del 7% del mercado 
en Canada, bien valdrIa Ia pena reconsiderar Ia decision 
adoptada hace muchos años en Colombia de prohibir 

Ia exportación libre de estos granos. Aunque se corn-
prende dicha decision en el marco estricto del Acuerdo 

Cafetero Mundial, con elfin de facilitar Ia vigencia y el 
adecuado cumplimiento de las cuotas pactadas, no 
hay mucha razón para impedir que en ámbito del 

mercadolibrecomo el actual, se continue desarrollando 
esa politica en clara detrimento de las ventas 

colombianas. Al fin y al cabo, desde mucho antes de Ia 
ruptura del Pacto otros paIses como Mexico, y quizas 

por ello el éxito relativo logrado, yen Ian promocionando 
árduamente Ia yenta de grano tostado en el mercado 
canadiense, cantribuyendo además a incrementar el 

valor agregado en Ia producciOn de esta industria, para 
beneficio de los mismos mexicanas. 

En lo relacionado con Ia situaciOn del café 
instantáneo, como ya se mencionO repetidamente, no 

sedeberlaseguirdesaprovechandoelenorme potencial 
existerite en el mercado para este producto de nuestro 
pals, el cual de acuerdo con todas las cifras analizadas, 
deberia estar participando más adecuadamente dentro 

del total de las importaciones y, como se ha dicho, en 
mayor coricordancia con el tamaño relativo de Ia 
industria colombiana en el ámbito mundial. De alguna 

manera tendremos que poder aprovechar más 
ampliameRte el mercado actual de café instantáneo en 

Canada, de cerca de cinco millones de kilos importados 

y 9 millones de kilos producidos localmente, para asi 

estar en capacidad de incrementar nuestra precaria 

participación actual en él, Ia cual no supera el 5% del 
total en 1990. Probablemente, Ia buena experiencia 

acumulada en la promoción del café verde a lo largo de 

los Oltimos años y el éxito alcanzado, podrIan servir 
para sentar las bases de las necesarias campanas de 
comercialización del café instantáneo en el futuro. 

3. PROCESAMIENTO V CONSUMO DE CAFE EN 
CANADA 

Tal como se pudo observar en el cuadro N9  1, Ia 
industriadel café en Canada es un sector dinámico yen 

aparentecrecimiento, no obstante los altibajos ocurridos  

en el periodo analizado, en relación con las volUmenes 
totales importados los cuales sOlo en el año de 1987 
lograran superar a aqueloos alcanzados en 1981, para 
luego consolidarse firmemente en 1990 y lograr asi Ia 
cifra más alta de Ia década, superior en cerca del 20% 
a Ia de 1981. Esta misma observaciOn es válida al 
analizar en el cuadro NQ 3, el efecto conjunta de las 
fluctuaciones en las importaciones de cafés verdes y 
tostados, y su ajuste con relación a Ia producción y el 
consumo final de estos Oltimos en Canada, tal como 

puede verse en el cuadro N9  20. 

Veámos con algUn detalle Ia ocurrido en el sector de 
Ia producción durante el periodo 1982-1990 y sus 
efectos sabre el sector del consumo, al cualtrataremos 

en adelante con el cancepto de "consumo aparente", 
advirtiendo de antemanotodas las dif icultades existen-

tes desde el punto de vista metodalogico y estadistico, 

en razón a Ia existencia en este pals de una estructura 
oligopOlica en su industria cafetera, Ia cual se torna 

mucho mOs monopOlica en el area de producciOn de 

café instantáneo, y cobijada par una ley especial, no 

está obligada a publicar cifras de producción y costas, 
como en efecto no lo hace. 

3.1 Producción y Consumo Aparante de Café 
Tostado 

En el perioda analizado 1982-1990, Ia actividad de 

torrefacciOn en Canadáse ha mantenido relativamente 
estable entérminos absolutos, dentro de unatendencia 
a Ia disminuciOn registrada en Ia producciOn de 56,800 

toneladas en 1990, sOlo alterada par un gran repunte 

en 1987, año en el cual se tostaron 59,918 toneladas 
de café verde frente a 59,095 toneladas tostadas en 

1982, resgistrando un incrementa neto del arden de 

1.4%. Se estima que dicha praducción se dedica en 2/ 
3 partes al consumo familiar individual, a través de 

cadenas de superrnercadas y almacenes, y en 1/3 

parte al consumo industrial del mercado institucional 

(ver cuadro N9  20). 

Ten ienda en cuenta Ia importac ion de cafés tostados 
durante el mismo perlodo 1982-1990, setiene que, con 
las fluctuaciones reflejadas en el cuadro N9  20, el total 
de café tostado disponible también se ha mantenido 

relativamente estable en el perloda, al igual que los 

niveles de inventarios los cuales, para efectos de 

simplificar el análisis y par ser sus efectos más a menos 
neutras en toda la serie, no se han inclu Ida. En otras 
palabras, como se observa en el cuadro citada el 

consumo aparente del café tostado en Canada se ha 

rnantenidotambién relativamente estable en elperiodo, 
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habiendo disminuido de 66.977 toneladas en 1982 a I 
anal!zado, en relación con losvolümenes 64,3o5toneladasenl986 -una diSmiflUcióflcerCaflaal 

rtados los cuales solo en el año de 1987 4%, e incrementándose nuevamente en 1990 a 66.027 I 
erar a aqueloos alcanzados en 1 981, para toneldas, recortando Ia disminuciOn con relación a 

Lu 1  

idarsefirmemente en 1990 y lograr asIla 1982 asólo un 1.4% aproximadamente. 
iE 

de Ia década, superior en cerca del 20% 
1. Esta misma observación es válida al Es importante señalar que elcafétostado se estuvo 

WI 

cuadro N2  3, el efecto conjunto de las vendiendoenCanadáaniveldeconSUmidOrfiflal,aUfl 

en las importaciones de cafés verdes y precio fluctuante promedio entre CAD $1 3.50 y  CAD$ 
Cc 

u ajuste con relación a Ia producción y el 14.50 por kilo durante 1990, registrando una baja con 01 
o I  

l de estos Oltimos en Canada, tal como relacióna los niveles de precios PredOmiflantesduraflte 

en el cuadro N2  20. 1986-87, los cuales oscilaron entre CAD$ 16.50 y 

on algOn detalle lo ocurrido en el sector de CAD$ 18.  co 

n durante el periodo 	1982-1990 El tipo de empaque que definitivamente se impuso 0 
elsector del consumo,al cual trataremos en el mercado canadiense para la yenta del cafe 0 
on el concepto de "consumo aparente", tostado al consumidorfirial es el "brick pack" de 369 g., E 

W 

antemanotodas las dif icultades existen- empacado alvaclo, y el cual aun continua desplazando —j 
oto de vista metodologico y estadistico, gradualmente los otros tipos de empaque utilizados W 

istencia en este pals de una estructura tradicionalmente, tales como el "tin" tradicional a la 
W 

z 
su industria cafetera, Ia cual se torna bolsa de papel. 

nonopOlica en el area de producciOn de EnloqueserelacionaconloscostosdetOrrefacciófl 
flea, y cobijada por una by especial, no ybospreciosdedistribucional por mayoryalpormeflor 
a publicar cifras de producción y costos, de acurdo con la información inclulda en los cuadros N2  

;to no lo hace. 17 Y 19, debernos destacar Ia desproporciOn existente 4 

'on y Consumo Aparante de Café en los precios de producción de cafés tostados con 0 
relación a los precios de los cafés importados. Lo 

Cr 	W 
04 

doanalizadol982-1990, laactividad de anteriorindicaquelostostadoreScofltiflUaflgeflerafldo < 	0 

n Canadáse ha mantenido relativamente utilidades monopOlicas a lo largo del perlodo analizado 
Iii 0 	o 

minosabsolutos,dentrode una tendencia y que, de una parte, los consumidores finales, no se (1) 
W 

On registrada en la producciOn de 56,800 benefician como deberla ser de las disminuciones en 

1990, sOlo alterada por un gran repunte el precio internacional del grano y por el contrario Si 0 
4 

en el cual se tostaron 59,918 toneladas reciben eltraslado de sus aumentos y que, de otra par - cc 
frente a 59,095 toneladas tostadas en te, los palses exportadores de Ia materia prima, como 

0 a. 
'apdo un incremento neto del orden de es bien conocido, contindan cubriendo los costos de 

() 

ia que dicha producciOn se dedica en 2' djchasfluctuaciones, especialmente alteneren cuenta 

nsumo familiar individual, a través do los indices de inflaciOn mundial lo cual origina que los W 
0 

upermercados y almacenes, y en 1/3 niveles de precios reales recibidos por sus exporta- 0 

Jmo industrial del mercado institucional ciones sean aOn más bajos de los nominales, ya de por 

9 20). sI deprimidos a los niveles de hace varios años. 0 

n cuenta laimportacióndecaféstostados Es importante tener en cuenta, adernás, que los a. 

ma periodo 1982-1990, setiene que, con precios de los cafés tostados distribuldos al por mayor, U) 
0 

ies reflejadas en el cuadro N9  20, el total conservan una relación aproximada de 1 a 2 frente a 

— jo disponible también se ha mantenido los precios al consumidor. 	En otras palabras, las Cc 
0. 

estable en el perIodo, al igual que los companiasdistribuidoras del praductoenCanadá,que LL 
0 

-'entarios los cuales, para 	efectos de están vinculadas generalmente con los tostadores, z 
C 

iálisisyporsersus efectos mas o menos tamblOn realizan utilidades de monopolcy contribuyen 

—fa Ia serie, no se han incluldo. En otras de esta manera al mantenimiento de niveles de precios 
LL 

se observa en el cuadro citado el al consumidor, desproporcionadamente altos con 

eite del café tostado en Canada se ha relación a los de Ia materia prima y a los costos de 

—ibién relativamente estable en el periodo, 

II,  



IMPORTACIONES, PRODUCCION y 

Café 1982 1983 

Tosthdo (000 Kg) (000 Kg) 

Hporlaciones 7882 7.915 

Produccón 59 095 59 659 

Consumo Aperenls 66977 67,574 

Cute 1982 1983 

instantáneO (000 Kg) (0(82 Kg) 

mporlacorreS 4,962 4.296 

Producaon 8.791 9,000 

Consumo Aperenle 13.743 13 996 

Fuenle Deparlamenlo de Esladis8cas de Canada y proyecc1 
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producción y de distribución. Pero entrar más en detalle 
en este tipo de análisis microeconOmico merece un 
estudio separado cuyos alcances van más allá de los 
modestos buscados aqul. 

Finalmente, en relación con otros aspectos no 
menos importantes sobre las tendencias actuales de Ia 
industria en este pals, no sobra comentar que las 
marcas de General Foods, Nabob y otras tostadoras 
muy conocidas continuaron dominando a Jo largo de Ia 
década los espacios de yenta en los diversos 
supermercados y almacenes de distribución al por 
menor, asI como también los grandes gastos en 
publicidad. Sin embargo, hay al menos tres nuevos 
hechos de importancia en esta materia, los cuales 
deseamos anotar. En primer lugar, General Foods y 
otras compañIas introdujeron al mercado con éxito 
varias Ilneas de cafés tipo "gourmet", incluyendo 100% 
colombianos; en segundo lugar, Nestle lanzó su nueva 
Imnea de cafés tostados hacia 1987,   inexistente hasta 
entonces; y, por Ultimo, continuó el proceso de 
lanzamiento de marcas privadas y genéricas, 
incluyendo también cafés 100% colombianos. 
Naturalmente,todos estos procesos buscan acrecentar 
los posicionamientos competitivos de diversificación 
de productos, ante las grandes utilidades de Ia industria 
arrojadas con mayor envergadura que en el pasado, 
como consecuencia de Ia ruptura del Pacto Mundial 
Cafetero cuyos ünicos perdedores han sido, como 
siempre, los paises productores y los consumidores en 
los palses importadores. 

3.2 Producción y Consumo Aparente de Café 
Instantáneo 

Reiterando una vez más Ia dificultad exist nte para 
disponer de información confiable y completa sobre Ia 
producción de café instantáneo en Canada, 
presentamos brevemente a continuación un análisis 
de Ia evolución de Ia producción y del consumo aparente 
del café instantáneo en este pals durante el periodo 
1982-1990. 

El cuadro N9  20 nos resume Ia situaciOn anterior de 
Ia siguiente manera: Entre 1982 y 1990, Ia producción 
de cafés instantáneos ha fluctuado con altibajos entre 
8.600 y 9.000 toneladas por año. Es decir, se ha 
mantenido una producción relativamente estable y los 
cambios originados en el consumo se han ajustado con 
el nivel de importaciones, las cuales alcanzaron cifras 
importantes entre 1985 y 1989 como se via oportuna-
mente, con aumentos cada año de 7.8%, 22.5%,  

10.8%, 32.3% y 28.3% respectivamente, con relación 
a los volUmenes importados en 1982.   De esta manera, 
se estima que Ia disponibilidad total del producto se ha 
mantenidotambién relativamente estable entre 13,000 
y 14.000toneladas anuales en el periodo 1982-1990, 
registrando solo incrementos en los años de 1986 y 
1988 con relación al promedio del perlodo. 

Dado que el nivel de inventarios en el sector de Ia 
producción de cafés instantáneos es neutro también, 
como en el caso de los cafés tostados, las cifras 
presentadas en el cuadro N9  20 y analizadas en el 
párrafo anterior, constituyen Ia base del consumo 
aparente del producto en Canada durante los años 
considerados, Nótese Ia consistencia existente entre 
estas cifras y su evolución, y las presentadas y 
analizadas sobre café instantáneo con anterioridad en 
estetrabajo. Ello nos permite inferir que no obstanle los 
problemas metodologicos anotados con respecto a Ia 
disponibilidad de cifras de producción de café 
instantáneo, es muy probable que el margen de error 
de nuestros estimativos esté bastante reducido. 

Lo anterior permite concluir que Ia tradicional 
afirmaciOn de los autores con respecto al crecimiento 
relativo en Ia importancia y consumo del café 
instantáneo en Canada es válida, no obstante que en 
1987-89-90 se haya registrado el desaceleramiento 
anotado, tanto en las importaciones, como en Ia 
producción y en el consumo aparente de café instan-
táneo. Esta situación nos reafirma Ia base para insistir 
de manera reiterada, en el potencial para el producto 
colombiano, tanto dentro del mercado actual de 
importaciones, como dentro del creciente que 
proyectamos en el futuro en el ámbito del mercado 
institucional y familiar en general. Se estima que el 
mercado total para el café instantáneo en Canada 
durante 1990 llego a Ia cifra de cerca de CAD $400 
millones de dólares anuales, de los cuales cerca de 
CAD $ 320 millones correspondieron al valor del 
consumofamiliary el resto de CAD $80 millones, aldel 
mercado institucional. 

Finalmente, no debemos dejar de lado la situacidn 
relacionada con laevolución de precios finales delcafé 
instantáneo al consumidor durante el periodo 81-90, la 
cual ha sido bastante similar y no es más afortunada 
que Ia relacionada con los precios del café tostado. En 
efecto, se repite Ia situación de precios de impor'tacidn 
relativamente maderados durante el perioda, frente a 
una evolución de los precios de yenta al consurnidor 
que refleja, como es bien sabido, altos niveles de 

utilidades monopOlicastanto en Ia prod 
Ia distribución del producto. 

4. CONCLUSIONES 
El presente estudio hahuscado deja 

en clara con relaciOn a las caracterist il 

del mercado del café en Canada durar 
los 80's, los cuales podriamos resurni 
manera: 

La industria del café en Canad 
portancia y Ia bUsqueda de una posici 
de ella, debe ser prioridad para los p. 
a esta actividad. Para Colombia Ca' 
mercado más importante, con el 2 5' 
mercado de 834 millones de kilos en 
Alemania, Estados Unidos, Japón, F 
Inglaterra y Francia. Con un esfuer. 
pequeño en a década de los 90's, Ca 
vertirse en el cuarto a quinto mercad 
para el grano colombiano. 

La actividad cafetera ha veni 
este pals, de manera sólidayconSiSt 
ción de Ia actividad mundial y todo p; 
seguirá creciendo de igual manera e 

En los dos ültimos años, Colot 
posiciOn de privilegio en el mercado 
café verde a Canada, colocándose 
afirmando su posición de leader, per 
cerca por Brasil. Los grandes esfuer. 
par ia Federación Nacional de Cafet 
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28.3% respectivamente, con relaciOn 
importados en 1982.   De esta manera, 
disponibilidad total del producto se ha 

en relativamente estable entre 13.000 

as anuales en el perIodo 1982-1990, 
incrementos en los años de 1986 y 

n al promedlo del perlodo. 

ivel de inventarjos en el sector de Ia 

fés instantáneos es neutro también, 

a de los cafés tostados, las cifras 
el cuadro N9  20 y analizadas en el 
constituyen Ia base del consumo 

ducto en Canada durante los años 
tese Ia consistencia existente entre 

evoluciOn, y las presentadas y 
café instantáneo con anterioridad en 
05 permite inferir que no obstante los 
:iógicos anotados con respecto a Ia 

Ci cfras de produccibn de café 

iuy probable que el margen de error 
ativos esté bastante reducido. 

ermite concluir que Ia tradicional 
autores con respecto al crecirniento 
mportancia y consumo del café 
anadá es válida, no obstante que en 
aya registrado el desacelerarniento 
n las importaciones, como en la 
I consumo aparente de café instan-
ión nos reafirma Ia base para insistir 
ida, en el potencial para el producto 
to dentro del mercado actual de 
corno dentro del creciente que 
Ci futuro en el ámbito del mercado 
nillar en general. Se estima que el 
.a el café instantáneo en Canada 
ó a la cifra de cerca de CAD $ 400 
es anuales, de los cuales cerca de 
Dnes correspondieron al valor del 

iel resto de CAD $80 millones, al del 
)flal. 

de.bemos dejar de lado Ia situación 
evolución de precios finales del café 

cumdordurante el periodo 81-90, Ia 
Inte similar y no es más afortunada 
con los precios del café tostado. En 

situación de precios de import ación 

erados durante el periodo, frente a 
los precios de yenta al consurnidor 

es bien sabido, altos niveles de 

Cafe 	 1982 	 1983 	 1984 	 1985 

Tostado 	 (000 Kg) 	 (000 Kg) 	 (000 Kg) 	 (000 Kg) 

Imporlaclones 	 7 , 882 	 7 915 	 7,903 	 10,527 

ProducOn 	 59095 	 59659 	 57131 	 5370 

Consumo Aparente 	66 977 	 67 574 	 65.034 	 64 497 

Café 	 1982 	 1983 	 1984 
	

1985 

tnatanténeo 	 (000 Kg) 	 (000 Kg) 	 (000 Kg) 
	

(000 Kg) 

Importacones 	 4,952 	 4,296 	 4,014 
	

5,342 

Producc,on 	 8,791 	 9.000 	 9,490 
	

8,560 

Consumo Aparente 	13 743 	 13296 	 13504 
	

13 902 

Fuente Doparlurnoitn'i€. EstEnlnsIlr.:us l. Cur uiu 9 prr yEi. rrr*,€. y out rule trucs de 1ns ordares 

utilidades monopólicas tanto en Ia producción como en 

Ia distribución del producto. 

4. CONCLUSIONES 
El presente estudio ha buscado dejarvarios aspectos 

en clara con relación a las caracterIsticas y evolución 
del mercado del café en Canada durante Ia década de 
los 80's, los cuales podriamos resumir de Ia siguiente 

manera: 

La industria del café en Canada es de gran im-

portancia y Ia bdsqueda de una posición sálida dentro 
de ella, debe ser prioridad para los palses vinculados 
a esta actividad. Para Colombia Canada es el octavo 
mercado más imporlante, con el 2.8% del total de su 

mercado de 834 millones de kilos en 1990, después de 

Alemania, Estados Unidos, Japón, Holanda, Suecia, 

Inglaterra y Francia. Con un esfuerzo relativamente 
pequeño en Ia década de los 90's, Canada podria con-
vertirse en el cuarto o quinto mercado más importante 

para el grano colombiano. 

La actividad cafetera ha venido creciendo en 

este pals, de manera sólida y consistente con Ia evolu-
ción de la actividad mundial y todo parece indicar que 

seguirá creciendo de igual manera en el futuro. 

En los dos dltimos años, Colombia alcanzd una 

posicion de privilegio en el mercado de importación de 
café verde a Canada, colocándose en primer lugar y 

afirmando su posición de leader, pero seguido muy de 

cerca par BraslI. Los grandes esfuerzos desarrollados 
por Ia Federación Nacional de Cafeteros de Colombia 

1986 

(000 Kg) 

1987 

(000 Kg) 

1988 

--(000 Kg) 

1989 

(000Kg) 

1990 

(000 Kg) 

8,895 6.170 7,731 8.189 9,227 

55,410 55,918 58,200 57,600 56,800 

64,305 66,088 65.931 65.789 66,027 

1986 1987 1988 1989 199C 1  

(000 Kg) (000 Kg) 	, 

6,069 5,491 6,554 6.352 4,830 

9,000 9000 8.800 8.600 9.000 

15089 14491 15354 14952 13830 

han surtido sin duda su fruto, particularmente en lo 

relacionado con las intensas campañas adelantadas 

para lograr Ia efectiva diferenciación del grano en el 

mercado. Sin embargo, seria un error no continuar 
desarrollando campañas de sostenimiento intenso, no 
solo para mantener Ia posición lograda sino, además, 
para amortiguar las campañas que adelantan los demOs 

palses grandes interesados en este mercado. 

Nose debe olvidar que en Canada al igual que 

en otros mercados, elcafé colombiano es ampliamente 
utilizado para preparar"blends"y que dadalasituación 

de precios relativos menos competitivos para el garno 
colombiano, no es improbable que los tostadores 

encuentren beneficio en recortar de manera importante 

el uso del mismo, si se encontraran eventualmente 

ante un decaimiento de Ia actividad promocional 
desarrollada par la Federación Nacional de Cat eteros. 

Ante las difIciles circunstancias que habrOn de 

continuar rodeando el mercado cafetero del Canada, 

uego de Ia ruptura del pacto Mundial, y con el propósito 

de seguir de cerca las tendencias modernas de 

mercadeo en una economia globalizada, bien valdrIa 

Ia pena que Colombia pensara en establecerse direc-

tamente a a través de un 'Joint Venture" en ese pals, 

con el propOsito de vigilar mOs de cerca sus intereses, 

los cuales no coinciden con los de los tostadores en la 

mayoria de los casos; de paso se continuarla 

incrementando con solidez Ia presencia competitiva 

del grano colombiano en el mercado 

CUADRO N0  20 

IMPORTACIONES, PRODUCCION Y CONSUMO APARENTE DE CAFE TOSTADO E INSTANTANEO EN CANADA, 

DURANTE EL PERIODO 1982-1 990 
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	EL DESARROLLO DE LA CAFICULTUPt 

D. Todo lo contrario a lo ocurrido con el grano 

verde, ha venido ocurriendo con los cafés tostados y 

solubles de Colombia. No obstante que el mercado ha 

venido crecierido en los Ultimos años de manera 

importante, aOn teniendo en cuenta el desacelera-

miento que se registro en Ia actividad en 1990, las 

importaciones de tostados colombianos han venido 

disminuyendo. Lo anterior es aUn menos claro, cuando 

se tiene en cuenta que Ia posición de precios de 

Colombia es más competitiva, frente a Ia de algunos  

palses que han logrado obtener una mayor participacián 

en el mercado canadiense. 

Ello nos Ileva a plantear Ia necesidad de iniciar un 
gran esfuerzo promocional de los cafés tostados e 
instantáneos, coma el medio más adecuado para lograr 

el tipo de resultados obtenidos mediante campañas 

coma las implementadas para el café verde, y el logro 

para Colombia de una posición dentro del mercado de 
Canada más adecuada con su papel real dentro del 

concierto de Ia industria mundal del grano. 

El Desarl  
Caf icultu 

INTRO DUCCION 
Este ensayo recoge los result 

más amplio acerca de Ia zona cat ci 

La investigación tuvo como c 

fenómenos y variables en Ia histori 

que ayudaran a entender el patrót 

hay tiene Ia misma. Se quizo proba 

regionales relativas a la productiv 

una causalidad mUltiple y com 

factores tanto de las unidades ri 
contexto en ci cual éstas están a 

En el departamento del Cauca 
este siglo un desarrollo cat etero 
de condiciones especificas y c 
productivo claramente diferencia 

nes cafeteras. 

En ci Cauca se ha cultivado 

convergencia de diferentes 
subregiones asociados a di 

productivos; de ahi que ésta s 

El irabajo original, "Desarrollo de Ia ca 
dirigidas P01 Hernán Zambrano y Gon, 
ellos quienes a partir de una regior.a 
cat icultura, buscando variables expIic 
de fuentes secundarias, igualmenle S 
debidamente detalladas al final de es 

r. 




